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NEW YORKu mdUS J. LINDSAY PRALAIMĖJO
KOMUNISTŲ KONGRESAS MASKVOJE 
BAIGĖSI BE KINIJOS PASMERKIMO

MASKVA. — Antradienį baigėsi pasaulio komunistų kongre­
sas, kurio Maskvos vadai seniai pageidavo. Kongresas priėmė 
keturias rezoliucijas, dėl kurių buvo įvairių nesutarimų. Penkios 
delegacijos: Švedija, Kuba, Britanija, Norvegija ir Domininkonai 
nepasirašė visų keturių dokumentų. Keturios partijos pasirašė tik 
trečią rezoliuciją, kalbančią apie kovą prieš imperializmą,: Italija, 
Australija ir San Marino. Dar penkios partijos pasirašė visas 
tik po nepritariančių pareiškimų: Rumunija, Ispanija. Šveicarija, 
Marokas ir Sudanas. Kitos 62 partijos pasirašė viską.

Sovietų Sąjunga sutraukė į 
savo sostinę 75 partijų delegaci­
jas. Tai jos didžiausias laimėji­
mas. Komunistai nesuvažiavo į 
Pekiną ar Havaną, bet į Maskvą. 
Suvažiavusių delegatų tarpe, ta­
čiau, nebuvo tokių komunizmo 
“žvaigždžių”, kaip Mao Tse Tun- 
gas, Ho Chi Minhas, Josip Broz 
Tito, Fidel Castro ar Luigi Lon­
go.

.Paaiškėjo, kad nuo Stalino 
mirties užsienio komunistai įsi­
gijo didelę laisvę ir nepriklau­
somybę nuo Maskvos. Olandijos 
komunistai visai nedalyvavo 
kongrese ir jų spauda apie kon­
gresą rašė, kaip apie “vadina­
mą tarptautinę konferenciją”. 
Dešimt partijų vadų viešai .kri­
tikavo sovietų invaziją į Čekos­
lovakiją.

Vakarų Europos komunistam 
vis mažiau rūpi vidiniai sovie­
tų reikalai. Vakarų partijos dau­
giau rūpinasi savo kraštų po­
litika, o ne pavojais sovietams iš 
kinų pusės. Jugoslavijos parti­
jos kalbėtojai tvirtina, kad šis 
kongresas dar pagreitins parti­
jų išsisklaidymą ir nusisukimą 
nuo centro — Maskvos. Pasau­
lio komunistai mato, kad Mask­
va susipyko su Kinija ne dėl re- 
vizionizmo ar dogmatizmo, bet 
dėl paprastų, imperialistinių 
priežasčių, — dėl žemių Sibire, 
Mongolijoje ir Sinkiange.

Londono žurnalas “Survey” 
pavadino šią pasaulio komunis­
tų konferenciją “figos lapu”, 
kuriam skirta pridengti Rusijos 
savanaudiškumą Azijoje ir Ry­
tų Europoje. Visos kalbos apie 
“budėjimą” prieš imperializmą 
reiškia tik paramą sovietiniam 
imperializmui. Rusai bando įro­
dyti, kad jie vieni yra legalūs 
Lenino įpėdiniai. Vis daugiau 
vakarų komunistų klausia, o kas 
buvo tas Leninas? Azijos ir ki­
tų kontinentų komunistams Le­
ninas tebuvo laikinasis vadas, 
kaip dabar yra Mao Tse Tungas 
ar Castro.

SDS konvencijoje
ČIKAGA. — SDS konvencijo­

je pasireiškė ginčų dėl tolimes­
nės tos kairiųjų studentų orga­
nizacijos linkmės. Vieni siūlo 
kreipti daugiau dėmesio į dar­
bininkiją, o kiti norėtų pasukti 
grupę į vidurines mokyklas ir 
čia ieškoti rekrutų būsimai veik­
lai. Buvo pasiūlymų sujungti 
SDS su Juodųjų Panterų grupe.

Progresyvioji Darbo partija 
skelbia, kad ji yra tikroji Mao 
Tse Tungo minčių vykdytoja 
Amerikoje. Ji siūlo įsteigti vie­
ną revoliucinę partiją, sujun­
giant Panteras, SDS ir progre­
syvius darbiečius į Amerikos Iš- 
laisvin imo Partiją.

Daug delegacijų yra pačios su­
skilusios viduje. Čikagos uni­
versiteto delegatai vieni remia 
SDS sekretorių Michael Klonskį, 
kuris siūlo eiti į vidurines mo­
kyklas, kiti remia Fred Gordon, 
kuris norėtų sustiprinti agitaci­
ją darbininkų tarpe. Darbinin-

IŠ VISO PASAULIO

ITALIJOS PARLAMENTAS KARŠTAI 
SVARSTO NAUJĄ SKYRYBŲ ĮSTATYMĄ

ROMA. — Italijos parlamente vyksta karšti debatai apie sky­
rybas. Naują skyrybų įstatymą pasiūlė socialistas Loris Fortuna. 
Įstatymas numato leisti išsiskirti keliais atvejais: jei vyrąs pa­
sirodo esąs impotentas, jei viena pusė serga nepagydoma protine 
liga, jei gauna ilgą kalėjimo bausmę, jei išnaudoja savo žmoną 
ar dukterį prostitucijos tikslams, jei viena pusė bando nužudyti 
kitą ir jei gyvenama atsiskyrus penkeris metus ar ilgiau. Parla­
mente šį įstatymo projektą remia socialistai, komunistai, liberalai, 
socialistai-proletarai ir respublikonai. Įstatymui priešinasi krikš­
čionys demokratai.

ANN ARBOR. — Policija bu­
vo iškviesta į Michigano univer­
sitetą, kur apie 1,500 hipių ir 
studentų šventė savo “lytinį 
įvykį”. Liudininkai tvirtina, kad 
dvi jaunos poros didelės minios 
akivaizdoje turėjo lytinius san­
tykius. Policijai atvykus įvyko 
muštynės, 39 saugę ir trys jau­
nuoliai buvo suimti. Sužeista 11 
policininkų. Tvarkai atstatyti 
prireikė 400 policininkų.

WASHINGTONAS. — Vy­
riausybė jau turinti planus iš­
vežti dar daugiau kareivių iš P. 
Vienamo. Jei komunistai nepa­
didins savo puolimų, iki lapkri­
čio mėnesio būsią išvežta apie 
75,000 vyrų.

DAMASKAS. — Irako buvęs 
vidaus reikalų ministeris Rashid 
Musleh viešai prisipažino per ra­
diją, kad jis ir du kiti Irako mi­
nisterial nuo 1964 metų tarna­
vę Amerikos žvalgybai ČIA. 
Jiems už tai užmokėjęs Lebane 
gyvenąs Irako milijonierius......

BONA. — Vokietijos kancle­
ris Kiesingeris pakartojo savo 
pasiūlymą Rytinei Vokietijai su­
daryti behdrą komisiją, kuri re­
guliuotų abiejų Vokietijos da­
lių santykius. Kancleris atsisa­
kė pripažinti Ulbrichto režimą, 
nes pripažinimas tik padidinsiąs 
plyšį tarp abiejų dalių. Jis nu­
rodė į ekonominius ir socialinius 
Vokietijos laimėjimus ir pažan­
gą, padarytą demokratinėje san­
tvarkoje per 20 metų.

Pekinas. — Komunistinė Ki­
nija paskyrė dar du ambasado­
rius. Vienas važiuoja į Rumu­
niją, anksčiau jis buvo Rytinėje 
Vokietijoje. Kitas — švedijon 
paskirtas, anksčiau buvo Kini­
jos, ambasadorium Rumunijoje.

JERUZALĖ. — Du Izraelio 
lėktuvai puolė Jordano karines 
pozicijas, iš kurių arabų parti­
zanai apšaudo Izraelį.

♦ Tankai ir artilerija tris va­
landas susišaudė Jordano-Izrae- 
lio pasienyje. Mūšiai vyko ir prie 
Suezo kanalo. Izraelio premje­
rė Meir Britanijoje kaltino So­
vietų Sąjungą, kuri esanti ne­
mažiau už arabus kalta dėl Vi­
duriniųjų Rytų įtempimo.

♦ Gynybos departamentas pa­
skelbė, kad iš 25,000 kareivių, 
kurie bus šią vasarą išvežti iš 
Vietnamo, tik apie 8,000 sugrįš 
į JAV. Kiti liks Okinawoje ar­
ba Havajuose.

♦ New Yorko meras Lindsay 
pranešė, kad jis steigsiąs nau­
ją politinę partiją — miestiečių 
partiją. Rudenį jis dalyvausiąs 
rinkimuose, kaip liberalų ir ne­
partinių atstovas.

kų-studentų sąjungą remia Har­
vardo, San Francisco iFBerkeley 
delegacijos, o Kolumbijos ir 
Northwestern atstovai siūlo pa­
likti gerai uždirbančius darbi­
ninkus ramybėje.

Sovietai jau suspėjo pastatyti paminklą kareiviams kovo mėnesį žuvusiems kovose su kinais prie Damanskio salos. 
Paminklo lentoje surašytos žuvusių pavardės. Komunis/inės valstybės sargybiniai ateina aplankyti draugu, žuvu­

sių nuo kitos komunistinės valstybės kulku.

Pasaulyje tėra aštuonios di­
desnės valstybės, kurios nelega­
lizuoja skyrybų. Tai Italija, Is­
panija, Airija, Brazilija, Čilė, 
Kolumbija, Argentina ir Para­
gvajus. Visos, kaip žinoma, yra 
katalikiškos šalys. Italijoje šia­
me šimtmetyje jau 10 kartų bu­
vo bandyta įvesti legalias sky­
rybas, tačiau* visi parlamente 
pasiūlyti projektai buvo atmes­
ti. Skyrybų kritikai kalba apie 
vedybų šventumą ir šeimų pasto­
vumą, tačiau kiti, gindami sky­
rybas, nurodo, kad Italijoje yra 
apie 5 milijonai asmenų, vienu 
ar kitu būdu paliesti vedybų ne- 
atšaukiamumo padarinių.

Turtingesnieji italai gauna 
skyrybas per Vatikaną, tik tam 
reikia išleisti nemažai pinigų. 
Kiti išvažiuoja į užsienį ir ten 
išsiskiria. Italijoje virš 2.5 mili­
jonų yra atsiskyrę nuo savo vy­
rų ar žmonų. Daug skyrybų at­
sirado, kai italai vyrai pradėjo 
važiuoti dirbti į užsienius, į Va­
karų Vokietiją ar Šveicariją. 
Ten pagyvenę daug jų užmiršo 
savo žmonas Italijoje ir sukūrė 
naujas šeimas. Sakoma, kad to­
kių “gyvanašlių” Italijoje yra 
apie pusė milijono. Jos jau ne­
begali tekėti, nes įstatymai to 
neleidžia.

Skyrybų propaguotojai pasa­
koja apie tokį tikrą įvykį. Vie­
na moteris karo metu išgirdusi, 
kad jos vyras žuvo, ištekėjo už 
jo brolio ir su juo pagimdė du 
vaiku. Po kelių metų sugrįžo 
pirmasis vyras. Pagal įstaty­
mus jis buvo jos tikrasis vy­
ras ir vaikų tėvas. Praktiškai jie 
visi trys susitarė gyventi kartu. 
Moteris buvo laikoma pirmojo 
žmona, tačiau “sugyveno” su 
antruoju broliu. Vaikai turėjo 
du tėvus: vieną legalų, kitą tik­
rąjį. Sugrįžęs be kojų pirma­
sis vyras turėjo, kas juo rūpina­
si ir visi laimingai gyvena po 
vienu stogu.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ SDS konvencijoje Čikagoje 

buvo nutarta įleisti į posėdžius 
tik tękius reporterius, kurie pa­
sižadės raštu niekada neišduoti, 
kas konvencijoje kalbama. Už­
drausta fotografuoti ar rekor- 
duoti kalbas. Kai kurie delega­
tai siūlė visai uždrausti “reakci­
nės spaudos” atstovams įeiti į 
salę.

♦ Izraelio aviacija penkias va­
landas daužė Jordano karinius 
taikinius.

♦ Sovietų diplomatas Wash­
ingtone painformavo valstybės 
departamentą, jog Gromykai ne­
pavyko Egipte įsiūlyti Ameri- 
kos-Sovietų Sąjungos sutarto 
plano Palestinos taikai. Egiptas 
visai atsisako atiduoti Izraeliui 
nors “centimetrą” arabų žemių.

♦ FBI direktorius Edgar Hoo­
ver, apkaltintas spaudoje, kad 
jis buvo įsakęs klausytis Martin 
Luther Kingo telefoninių pasi­
kalbėjimų, paneigė, kad tai bu­
vusi jo idėja. Jis pareiškė, kad 
įsakymas atėjęs raštu iš tuome­
tinio valstybės prokuroro Ro­
berto Kennedžio.

Warren Earl Burger, naujas Aukščiau­
siojo JAV Teismo pirmininkas

P. Vietnamo žemės 
reformos planai

SAIGONAS. — Pietų Vietna­
mo vyriausybė baigia naujo že­
mės reformos įstatymo projek­
tą, kuri Atstovų Rūmai svarstys 
šio mėnesio gale, šio projekto 
principai buvę svarstyti ir Mid­
way konferencijoje, kur susiti­
ko prezidentas Nixonas su pre­
zidentu Thieu. Pietų Vietna­
mas siekia visai pakeisti dabar­
tinę žemės nuosavybės struktū­
rą ir atiduoti žemę tiems, kurie 
ją dirba.

Reformos tikslas yra neabe­
jotinai politinis. Komunistai 
savo užimtose srityse panašiai 
jau elgiasi, išdalindami laukus 
savo šalininkams, vietiniams 
gyventojams. Vietname daug 
žemės savininkų prabangiai gy­
vena miestuose, net užsienyje, 
o kaimiečiai jiems turi mokėti 
už žemės naudojimą.

Svarbiausias naujo reformos 
plano punktas yra tas, kad ūki­
ninkams neteks už. tą žemę mo­
kėti. Vyriausybė planuoja at­
lyginti buvusiems savininkams 
pati už nusavintus plotus. Ap­
skaičiuota, kad valdžiai tų kom­
pensacijų mokėjimas kainuos 
apie 400 milijonų dolerių. Yra 
vilčių, kad Amerika padės Sai- 
gono vyriausybei tą sumą suras­
ti, nes pažangi žemės reforma 
pakirstų komunistų populiaru­
mą ir- pririštų kaimo gyvento­
jus prie Saigono vyriausybės. 
Reforma palies apie du su puse 
milijonų akrų žemės.

Išsamiai ištirs 
dujų ginklų padėtį
WASHINGTONAS. — Prezi­

dentas Nixonas įsakė pravesti 
pilną studiją apie Amerikos tu­
rimus cheminius ir bakterinius 
ginklus ir jų gamybą. Spaudos 
sekretorius Ziegleris pranešė, jog 
prezidentas parašė laišką kon­
greso nariui Richardui McCar­
thy, kuris daugiausia kritikuoja 
cheminių ginklų laikymą ir ve­
žiojimą po Ameriką, praneš­
damas, kad bus persvarstytas 
visas tų ginklų klausimas.

Dujų karas tarptautinių kon­
ferencijų yra pamerktas, tačiau 
visos karinės galybės eksperi­
mentuoja su naujomis dujomis 
ir su bakterijomis. Minėtas kon­
greso narys McCarthy pareiškė, 
kad Amerika turi pakankamai 
įvairių dujų išnuodyti viso pa­
saulio gyventojus. Kiek tokių 
ginklų turi Kinija ar Sovietų Są­
junga, niekas nežino. Dujų ga­
myba yra pigi, jas galima ga­
minti kitiems nežinant, jų san­
dėliai irgi nekomplikuoti.

Spasskis - pasaulio 
šachmatų čempionas

MASKVA. —- Pasaulio šach­
matų čempionu, nugalėjęs se­
nąjį, 39 metų armėną Tigran Pe- 
tresianą, tapo 32 metų didmeis- 
teris Boris Spasskis. Dvidešimt 
trečiąją partiją abu čempionai 
susitarė baigti lygiomis. Tas da­
vė Spasskiui reikalingą pusę taš­
ko ir varžybos baigėsi dvylika 
su puse prieš dešimt su puse 
Spasskio naudai.

Spasskio laimėjimas laikomas 
pelnytu ir užtarnautu. Jis šach­
matų meną išmoko būdamas 10 
metų, o sulaukęs 16 jis jau tapo 
tarptautiniu meisteriu. Po me­
tu jis tarptautiniame turnyre 
užėmė trečią vietą po tuometinio 
čempiono Botviniko ir Petrosia- 
no. Spasskis 18 metų būdamas 
laimėjo pasaulio jaunimo šach­
matų turnyrą ir gavo Tarptauti­
nio Didmeisterio vardą. 1966 me­
tų turnyre Kalifornijoje, kur 
dalyvavo 10 čempionų, Spasskis 
laimėjo pirmą vietą.

Pirmą savo sutikimą su Pe- 
trosianu Spasskis pralaimėjo 

> 1966 metais birželio mėnesį, vie­
no taško skirtumu. Pb to jam 
vėl teko nugalėti eilę geriausių 
pasaulio šachmatininkų, kol vėl 
gavo teisę iššaukti čempioną Pe- 
trosianą. šį kartą jam pavyko.

Boris Spasskis gimė 1937 me­
tais Leningrade, jo tėvas rusas, 
motina žydė. Jo sesuo Iriada 
kelis kart yra laimėjusi sovietų 
šaškių čempionatą. Spasskis 
yra baigęs žurnalistikos mokslus 
ir redaguoja šachmatų žurnalą 
“64”.

Komunistai grasina 
naujam prezidentui

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
komunistų laikraštis įspėjo nau­
ją prezidentą Pompidou, kad ko­
munistai reikalaus iš naujos vy­
riausybės įvairių socialinių pa­
gerinimų. Komunistų partija 
agitavo visus už Pompidou ne­
balsuoti ir rinkimuose nedaly­
vauti. Dabar, nors jų agitavi- 
mas tikslo nepasiekė, jie tvirti­
na, kad 31% prancūzų nedavė 
prezidentui teisės kalbėti jų 
vardu.

Rudenį Prancūzija gali tikė­
tis naujų streikų ir darbininkų 
unijų reikalavimų. Naujos vy­
riausybės pats sunkiausias už­
davinys ir bus išlaikyti sveiką

valiutą, kuri nėra labai stipri ir 
kartu neprileisti prie ekonomi­
nės krizės, kuri gali kilti prasi­
dėjus streikams ir kritus pro­
dukcijai.

LINDSAY IR WAGNER PRALAIMĖJO 
NEW YORKO PIRMINIUS RINKIMUS
NEW YORKAS. — Pirminiuose New Yorko rinkimuose me­

ras Lindsay pralaimėjo respublikonų nominaciją menkai žinomam 
Staten Island politikui John Marchi. Tas pralaimėjimas labai 
pakenks Lindsay tolimesnei karjerai. Pernai daug kas siūlė jį 
kandidatu į viceprezidentus, vietoj Spiro Agnew. Demokratų 
tarpe buvo penki kandidatai. Čia pralaimėjo buvęs ilgametis 
New Yorko meras Robert Wagner. Demokratų nominaciją gaus 
Mario Procaccino. Abu laimėję kandidatai laikomi konservaty­
viais savo partijose. Jie pasisakė už “įstatymus ir tvarką” New 
Yorko miesto gatvėse.

Pralaimėjęs Lindsay puolė re­
akcijos jėgas ir pareiškė viltį, 
kad prieš lapkričio mėnesio rin­
kimus, išmintis į miestą sugrįš. 
Jis žada kandidatuoti kaip libe­
ralų partijos atstovas.

New Yorko balsuotojai išrin­
ko kitus du, su Lindsay į miesto 
pozicijas kandidatavusius politi­
kus. Lindsay tikisi laimėti rin­
kimus lapkričio mėnesį, jis bū­
siąs liberaliausias iš visų trijų 
kandidatų.

Maskva ragina 
arabus neskubėti
BEIRUTAS. — Arabų stebė­

tojai tvirtina, kad paskutinė so­
vietų užsienio reikalų ministe- 
rio kelionė į Kairą pabrėžė vis 
didėjantį sovietų nusivylimą ara­
bais. Sovietai norėtų, kad užuot 
svarstę, kaip sunaikinti Izraelį, 
arabų vadai kreiptų daugiau dė­
mesio į savo vidaus reikalus ir 
įsivestų daugiau reformų. Gro­
myko pažadėjęs Nasseriui eko­
nominės paramos, jei jis nu­
kreiptų savo energiją ne tiek 
prieš žydus, kiek prieš “reakciją 
ir imperializmą”.

Sovietai siūlo arabams būti 
daugiau “realistais” Izraelio at­
veju. Pravda birželio 8 d. ragi­
no Egiptą “stiprinti namų fron­
tą, padėjus progresyvų socialinį 
pamatą, stiprinti kariuomenes 
moralę ir karinį pasiruošimą 
ir žiūrėti blaiviai ir realistiškai 
į konflikto sprendimą politiniais 
kėliais ir metodais”.

Tuo tarpu, arabų vyriausybės 
neklauso sovietų pamokymų. 
Arabų “realizmas” pasireiškia 
naujais pasirengimais karui. 
Pfezidentas Nasseris neseniai 
kalbėjo, jog Egiptas šiandien 
esąs stipresnis, negu buvo 1967 
metų karui prasidedant. Pana­
šiai yra pareiškęs ir Jordano ka­
ralius Husseinas. O Sirija pra­
dėtų karą jau šiandien, jei tik 
galėtų. Sovietai sustabdė si- 
rams visas ginklų siuntas ir at­
šaukė Sirijos valstybės galvos 
ai Attasai kelionę į Maskvą.

♦ Damaske tarėsi aukšti Siri­
jos ir Egipto karininkai. Siekia­
ma sustiprinti rytinį arabų fron­
tą prieš Izraelį.
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DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
Didelės Zigmo 

Sukausko vestuvės
Zigmas Antanas Sukauskas, 

vyriausias Bronės ir įžymaus 
visuomenininko Antano Sukaus­
kų sūnus, išėjo į savistovaus gy­
venimo kelią, š. m. birželio 7 d. 
St. Clare of Montefalco kata­
likų bažnyčioje jis buvo sutuok­
tas su pasirinkta mergele Nancy 
Ann Snyder.

Vestuvių puota buvo suruoš­
ta St. Clement salėje. Vaišes 
trumpa kun. Kazimiero Simai­
čio malda pradėjus, vėliau pro­
gramai vadovavo jaunojo brolis 
Rimgaudas. Po šampano tosto 
svečiai jauniesiems galingai su­
giedojo “Ilgiausių metų”. Galin­
gai, sakau, ne iš piršto išlaužęs, 
nes iš maždaug 300 svečių, apie 
trys ketvirčiai buvo lietuviai.

žodžiu jaunuosius pasveikino 
nuotakos motina p. M. G. Snyder 
ir Zigmo krikšto tėvas bei dėdė 
Augustinas. Sukauskas iš To­
ronto. Jis išreiškė visos gau­
sios Sukausku šeimos, kartu 
puotoje dalyvaujančios, linkėji­
mus. O dalyvavo, be jau anks­
čiau išvardytų, sekantieji gimi­
nės: jauniausioji sesutė Ramu- 
nė-Marija; vyresnioji sesutė, 
prieš keletą metų iš Lietuvos iš­
kovota, vėliau ištekėjusi ir apsi­
gyvenusi Niujorko apylinkėse, 
Zita Šaulienė su vyru Algiu; te­
ta Elena Kizienė, su dukra Ei- 
lyna (abi “Dviejų mamyčių ir 
dviejų dukryčių” kvarteto daly­
vės) iš Elizabeth’o, New Jersey; 
jau minėto Augustino žmona Al­
vina bei dukrelės Diana ir Darly-

na; dėdės Jonas ir Henrikas Su- 
kauskai iš Toronto; pusseserė 
Elena Juškaitė-Sinušienė ir jos 
vyras Robertas iš New Jersey; 
pusbrolis Viktoras Juška iš To­
ronto ; tolimesnės giminaitės 
Ona Lorencienė ir Hilda Loren- 
caitė iš Toronto.

Telegramomis sveikino; iš Lie­
tuvos A. M. Pavilioniai ir krikš­
to mama Stasė Levickienė; iš 
Flint’o, Mich. — generolas Jo­
nas ir Veronika černiai. Sveiki­
nimams pasibaigus, jaunasis 
Zigmas keliais žodžiais visiems 
svečiams padėkojo.

Puotoje dalyvavo labai daug 
jaunimo. Jeigu tėvas Antanas 
Sukauskas, dvidešimtį metų be­
veikiąs įvairiose organizacijose, 
yra pažįstamas kiekvienam vy­
resniam Detroito tautiečiui, tai 
visi keturi Sukauskų vaikai yra 
gerai pažįstami jaunajai kartai. 
Jie lankė lituanistines mokyk­
las, šoko tautinius šokius, vai­
dino lietuviškoje scenoje. Tiesa, 
jaunasis Zigmas, labai užimtas 
darbu ir mokslu, paskutiniu lai­
ku lietuviškuose pobūviuose ma­
žai besirodydavo, nors lietuviš­
kai jis kalba beveik be akcento. 
Gal todėl, kad toks nepaprastai 
mandagus, tylus, abstinentas, 
nebuvo savųjų mergelių laiku pa­
stebėtas ir atiteko vokiečių kil­
mės amerikietei.

Zigmas Antanas Sukauskas- 
Sakis (taip su broliu Rimgau­
du, visai bebaigiančiu teisių 
mokslus, pavardę susitrumpino), 
trejus metus inžineriją studija­
vęs Wayne State universitete, 
vėliau perėjo į Detroit Enginee-

Japonijos policija yra gerai paruošta ir aprūpinta įvairiais "gink­
lais" kovoms prieš studentu riaušes. Policija turi skydus, šalmus, 

dujokaukes ir dujy granatoms šautuvus.

Bau ’atsirado’ ir’ motin a’ Taj 
ri buvo išsižadėjusi, kuri duk­
relės neieškojo, kai ši merga­
vo pas ūkininkus. Viską moti­
nai atleido, šelpė siuntiniais, 
padėjo iki ji (motina) mirė.

Velionė buvo pašarvota Va­
lentino Baužos laidojimo na­
muose 25-je gatvėje. Lankė 
daug tautiečių. Lankė būriai se­
selių iš vienuolyno, kuriame jai 
teko dirbti ir kuriame tebedirba 
vyras Aleksandras. Buvo daug 
gėlių ir mišių vokelių.

Birželio 7 d. ryte, po pamal­
dų šv. Antano bažnyčioje, bu­
vo palaidota Holy Sepulchre ka­
puose. Į laidotuves buvo atva­
žiavę eilė pusseserių bei pus­
brolių iš Niujorko ir Čikagos.

Daug vargelio jaunystėje var­
gusią, nemaža ir gražių dienų 
čiame krašte išgyvenusią, anks­
ti Aneliutę mirtis išsivedė. Mo­
terį, kuriai akyse džiaugsmo aša­
ros sužibėdavo, kai ji galėdavo 
kam gera padaryti. Tebūna jai 
lengva motina žemė...

Vizgirdaitė solo padainavo, skau­
tų taut, šokių gr. “Pašvaitė” pa­
šoko du tautinius šokius. Meni­
nei programai vadovavo Indrė 
Damušytė.

Kadangi buvo penktadienio 
vakaras ir, be to, gal kad stoko­
jo reklamos, į pamaldas ir po­
būvį atsilankė mažokai publikos.

give...
so more will live

HEART 
FUND

Ano
1914 metų

Midland Savings aptar­
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū­
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė­
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Frank Zogas, President

JR
MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632

PHONE: 254-4470

3/ <>/
/4/0

PASSBOOK SAVINGS 
Paid and Compounded 

Semi-Annually

G-MONTH SAVINGS CERTIFICATES 
(Minimum $10,000) 

1-YEAR SAVmfiS CERTIFICATES 
(Minimum $5,000)

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl........................................
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl...............
Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE­

TUVA. 699 psl......... ..................................................... ......
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. ...
J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl.................................... .................................. .................
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl............................... $2.00 ir $3.00
Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. ------
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl...................................
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 

ir darbai. ........................................................................
Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ............................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais ................................................
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl.................
Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl...................
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ..................
C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION.
Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps’
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi................. 1.......... :.................;.................... ................
Dr. J B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl. 

angliškai
Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl........................................... ............... .............................
Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, Ivrika, 152 psl.
V D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl...............

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienp" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntė nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“N A U J I E N O S’
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608
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$5.00
$3.00
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$12.00
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$1.50

$5.00
$2.00

$6.00
$3.00

$4.00
$2.00
$5.00
$5.00 

$10.00
$3.00

$1.00

$4.00

$4.00 
$2.50 
$6.00

ring institutą ir 1968 metais ga­
vo inžinieriaus diplomą. Dirba 
General Motors tyrimų labora­
torijose. Jaunoji yra baigusi 
dvejų metų sekretorės kursą 
prekybos mokykloje ir kaip pri­
vati sekretorė dirba Northern 
Engineering įstaigoje.

Povestuvinei kelionei jaunie­
ji buvo išvažiavę į Portoriką.

Kai Nauįieny 
piknikas iširo . . .

'Kad kiek palengvinčiau Nau­
jienų pikniko rengėjų skausmą, 
keletą žodžių noriu pasakyti, 
koks buvo oras birželio 8 De­
troite.

Ogi lijo iš pat ryto. Lijo be 
didelio vėjo, ne iš kurios pusės, 
o tiesiai iš viršaus, šalti, dideli 
lašai čaižė, kaip botagėlio kir­
čiai. Tiek smarkiai, kad tame 
lietuje penketą minučių be ap­
saugos pastovėjęs, neturėtumei 
nei siūlo sauso. Lijo devintą, 
dešimtą, vienuoliktą, dvyliktą... 

I Iš vežiau aprašytų vestuvių da­
lyvius, savo gerą bičiulį Augus­
tiną Sukauską su šeima, miesto 
parodyti. Mašinos vidų reikėjo 
prikaitinti iki raudonumo, nes 
langų neatidarysi, o uždari kva­
po rūkų apsitraukia ir nieko ne­
simato. Pavažiąvom 20 mylių į 
šiaurę, iki Cranbrook’o, bet iš­
lipti nė nebandyk. Pavežiau ki­
tas 20 mylių į rytus, iki GM 
Technical Center grožybių, bet 
tų grožybių nė pro tvorų bei ža­
lumynų plyšius negalėjome pa­
matyti, nes ir čia iš mašinos no­
sies neiškišome. Pasukau Chrys- 
lerio technikinio centro link ir 
Davison gatvėje pravažiavome 
tik ką vienas kito į šipulius su­
kultus tris automobilius. Polici­
ja kelią užtvenkusi saugojo ir 
gestais skubino pravažiuojančius 
žioplius. Nuo tokio vaizdo ape­
titas važinėtis mums iš karto 
dingo.

Vis lijo, lijo, lijo, lijo. Vienu 
metu pagalvojau, kad Čikagoje 
dabar riesta, bet nusiraminau 
mūsų, detroitiškių, nusikalsta 
teorija, kad Čikagos oras pas 
mus ateina po dviejų dienų. Ka­
dangi žadėjo giedrą pirmadie­
nį, tai maniau, kad jau Čikago­
je nuo šeštadienio saulė šviečia...

Ir ką gi? Debesys ėmė kiurti 
apie šeštą. Apie septintą visiš­
kai lietus lięvėsi. O kai su savo 
svečiais saulei leidžiantis grį­
žau iš kitos vietos, tai ji, rau­
dona ir didelė, buvo iš debesų 
visai išsivadavusi ir sėsdama 
už horizonto tartum mums rodė 
liežuvį...

Bendrai, pavasaris šįmet — 
tegu jį velniai! Nuo balandžio 
vidurio — lietūs, lietūs, lietūs.

nuolikos valandų darbo važiuoti 
65 mylias ir nežinia kurią va­
landą paryčiui grįžus vėl 11 va­
landų dirbti, lyg ir nebe tokia­
me amžiuje.

Vis dėlto, kultūrinės savaitės 
užbaigtuves dar būtų galima 
Dainavoje padaryti. Joninių lau­
žas, pasakyta, bus birželio 21, 
vakare. Sutemus, aišku. Tad ir 
po darbų galima suspėti. Taigi, 
jeigu šį savaitgalį dangus ir vėl 
neprakiurs, susitiksime prie lau­
žo. Ir čia bus programa, kurią, 
praves, kaip anksčiau spaudoje 
buvo rašyta, Kunigunda Koda- 
tienė ir torontiškis S. Jokūbai­
tis.

Joniniu laužas Dainavoje
Žiūriu, va, į Stasio Butkaus 

šaulių kuopos kvietimą dalyvau­
ti jų kultūrinėje savaitėje Dai­
navoj. Ta savaitė, kai skaityto­
ją žinutė pasieks, jau bus pra­
ėjusi. Prasidėjo ji birželio 15 
ir baigsis 22. Jeigu pas Chrys- 
lerį nebūtų tiek darbo, gal būtų 
buvę verta ir vidury savaitės ten 
pavažiuoti, ųes kasdien vis pa­
skaitos, programos. Bet po vie-

Mirė gera lietuvė 
Anelė Skarulienė

Tris ketvirčius metų sirgusi, 
tai namuose, tai ligoninėse gy- 
džiusis, 1969 m. birželio 3 d. mi­
rė Anelė Bernotaitė-Skarulienė.

Šių eilučių autoriui velionę 
teko pažinti bene 18 metų. Gy­
venome kaimynystėje. Kai pas 
mus atsirado pirmagimis, tai ji 
ėmė lankytis. Ji grožavosi vai­
ku. Grožavosi visais vaikais iš 
eilės, mūsų ir kitų. Ji pati tuoj 
ištekėjusi nieko taip netroško, 
kaip kūdikio. Deja, savo nieka­
da nesulaukė, nors daug vyro 
ir savo sunkiai uždirbtų dolerių 
gydytojams paklojo. Paskui no­
rėjo adoptuoti, bet ir čia kažko 
užkliuvo. Tai ir nebuvo jai lem­
ta motina tapti.

Biografija? Dažniausiai ra­
šome, kai miršta su diplomais 
ir dideliu visuomenišku stažu. 
A. a. Anelė tokios biografijos, 
deja, neturėjo. Buvo gimusi 1917 
m. lapkričio 21 d. Odesoje. Iš 
jos pačios miglotų pasakojimų 
žinau, kad motina liko Rusijoje., 
Ji, su vienu ar daugiau brolių, 
atsidūrė Lietuvoje. Mokslo var­
giai ar gavo keturius skyrius. 
Piemenavo, paskui samdine tar­
navo pas visokius ūkininkus. 
Pas gerus ir blogus, pas gailes­
tingus ir beširdžius, Aukštaiti­
joje (apie Uteną) ir Suvalkijo­
je (nežinau kurioj e vietoje). Pas­
kui Vokietija, paskui Detroitas. 
Čia alkanos dienos pasibaigė, 
nes darbo jokio nesibaidė ir, jos 
pačios pasakojimais, pasimesda­
vo tada, kai protarpiais jokiame 
fabrike nedirbo, nes savo name­
lį tvarkyti jai buvo tik juokai. 
Jos gyvenimas labiausiai pra­
švito, kai surado nepaprastai ge­
rą vyrą, vilnietį Aleksą Skarulį. 
Paskutiniu metu buvo gražiai 
įsikūrę jaukiame mūriniam na­
melyje priešais Rouge parką.

O apie “visuomeninę veiklą”, 
tai va, iliustracijai. Prieš tuziną 
metų buvome bedarbiai. Padėkos 
Dienai kviečia pietums. Nueina­
me, vaikais vedini ir nešini. Ran­
dame panašią kitą lietuvių šei­
mą, irgi ar ne su dviem vaikais. 
Ir randame amerikiečių porą... 
su bene aštuoniais ar devyniais 
vaikučiais. Panašiuose pietuose 
teko ir vėliau dalyvauti.

Po Stalino mirties, kai užsi­
mezgė ryšys su Lietuva, tai ve­
lionė ten ėmė siųsti siuntinius. 
Pirma brolio šeimai, paskui toli­
mesniems giminaičiams. Paga-

Pagerbė naują, jauną 
kunigėlį A. Saulaitį

Po neseniai Bostone įvykusios 
primicijos, dabar kun. tėvas An­
tanas Saulaitis,. S. J. lanko dides­
nes kolonijas. Birželio 13 d. jis 
buvo Detroite.

Po iškilmingų pamaldų Diev. 
Apvaizdos bažnyčioj, kurias pri­
miciantui laikant asistavo jėzui­
tų provinciolas tėv. Gediminas, 
S. J. ir vietinis kun. Alfonsas 
Babonas, tos pačios bažnyčios 
salėje buvo suruoštos vaišės. 
Čia programai vadovavo Jurgis 
Jurgutis. Naujo kunigo biogra­
finius bruožus nušvietė Algis 
Zapareckas. Sveikinimo žodį 
ateitininkų vardu tarė Valerijus 
Gražulis, o skautų — Audronė 
Tamulionytė. Kalbėjo ir pats 
kun. A. Saulaitis. Jaunimo var­
du jam buvo įteiktos dovanos.

Meninę programą atliko pa­
mainomis ateitininkai, tai skau­
tai: ateitininkų mergaitės pašo­
ko tautinį šokį, Rimas Kasputis 
pagrojo solo akordeonu, Irena

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

B1ZNIER1A1. KURIE GARSINASI
NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Prezidentą^ Kennedy Kanadoje 1961 metais pasodino nedidelį ąžuo­
liuką ant Ottavos parlamento kalno. Dabar medis jau gerokai pa­
ūgėjo. Prie jo kasdien stovi Raitosios Kanados Policijos sargybinis.

Kas tik turi gerą skonį,
Viską p**rk*=i pas Lieponį!LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

FUWTUM CENTER; INC.
Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875

Vedėjas J. LIEPONIS
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 

9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

A message to those 
Americans who don’t 
happen to think 
the land of milk and 
honey is going all sour

Our country is in a strange mood 
these days.

Uncertainty surrounds us.
So what can you do about it?
Well, first of all, maybe you 

should take a long, hard look at 
this country of ours. Maybe we 
should look at our healthy side as 
well as our ills.

And maybe, just maybe, you’ll 
find we’re not all that bad.

Sure we have our problems. 
And they’re not going to go away 
if you just stand along the side­
lines as a spectator.

But they might start to go away 
if you seriously want to do some­
thing for your country.

A U.S. Savings Bond is one 
way. Let’s say you fork over 
•18.75 of your hard-earned 
cash Through a Payroll 
Savings Plan where you 
work, or at your bank. 
That will give you

a Bond that’s worth 
•25.00 in just 7 years. 
If you did that every 
month you’d stash 
away quite a nest egg 
for yourself

And so would your country.
Your country would be economi­

cally stronger to find remedies for 
some of the headaches we have. 
While it’s preserving , something 
called freedom.

Something that’s hard to appre­
ciate. Until you lose it

Savings Bonds now have a new 
high interest rate of 4)4%. And 
buying them gives you the privilege 
of also buying the even higher 

interest 5% Freedom Shares 
in combination.

However you look at it, it 
simply makes a lot of sense 

.....................k to invest in your country.
After all, it’s the only 
country you’ve got

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds & Freedom Shares

1739 So. Halsted Street
NAUJIENOS

Chicago, Ill. 60608
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DETROITO LIETUVIŲ NAMŲ KLAUSIMU
LAISVOJI

Lietuvių Namai Detroite ke­
lia nemaža rūpesčio vietiniams 
lietuviams. Tuo klausimu jau 
nekartą buvo rašyta. Keliamos 
negerovės, pavojai, nuostoliai, 
iniciatorių — pirkėjų neapdai­
rumas namus perkant ir t. t.

Viešas tų klausimų kėlimas 
yra naudingas, bet praktiškai 
mažai pagerina esamą padėtį. 
Manau, kad kovojant su kiek­
viena negerove — reikia išaiš­
kinti jos priežastį.

Kodėl L. N. pateko tokion 
pavojingon lankytojams — lie­
tuviams padėtin?

Prieš 6 'metus tuos namus 
valdant čekams, tokios blogos 
padėties nebuvo. To nebuvo 
tuos namus nupirkus lietu­
viams. Nemalonumai prasidė­
jo vos prieš 2-3 metus, kaip 
tik tada, kai bendrai prasidėjo 
negrų neramumai šiame kraš­
te, jų tarpe ir Detroite 1967 m.

Bendrai tuos neramumus ga­
lima pavadinti “vergai sukilo”. 
Žinoma, vergija vergijai nėra 
lygi: Vergai Afrikoje, vergai 
Amerikoje, vergai — baudžiau­
ninkai Rusijoje, vergai lietu­
viai po rusais per 120 metų ir 
dabar. Kokia bebūtų tos ver­
gijos politinė, ar ekonominė 
priežastis, ar kokia bebūtų 
vergo padėtis — jis nori išsi­
laisvinti. Kai jau prieinama 
prie taško, imamos visos jam 
prieinamos priemonės kovai 
su pavergėjų.!

Mums lietuviams 1 vergija ir 
kova su pavergėjais įvairiais 
laikais yra gerai žinoma. Mū-

TRIBŪNA
su Hėvų, kovai naudojamos 
priemonės buvo dalgiai ir ša­
kės, mūsų pačių 1911 m. šau­
tuvai ir durtuvai, o dabar čia 
molotovo koktailiai, gaisrai ir 
t. t. Principe viskas tas pats. 
Nerami padėtis yra netik prie 
L. Namų, bet ir visame Det­
roite ir kituose Amerikos mies­
tuose, kur gyvena daugiau 
“vergų”. Panašiose, kaip L. 
Namų, apylinkėse viešose, pa­
rapijų ir kitose susirinkimų 
vietose vieši ir šeimyniniai pa­
rengimai baigiami su saulės nu­
sileidimu. Mes to neprisilaiko­
me — esame drąsūs, dėl to, 
žinoma, ir nukenčiame.

Ką gi gero L. Namai duoda 
esamai apylinkei ? Kodėl esa­
mi namai yra čia nepageidau­
jami. Atsakymai gali būti ke­
li:

1. L. Namai yra gyvenamų 
(ne biznio) namų sekcijoje 
kaip baltųjų oazė tarp maištau­
jančių juodųjų.

2. L. Namai apylinkei ne­
duoda jokios ekonominės nei 
moralinės naudos.

3. Parengimai iki 2-3 vai. 
nakties, garsi muzika, dainos ir 
triukšmas girdimas per namų 
langus nemalonus (apylinkės 
gyventojams, kurie nori* poil­
sio po dienos darbų. (Tą galė­
tumėm mes patys gerai supras­
ti, kartais pajutę triukšmau­
jančių kaimynų “party” ar gir­
dėdami jų lojančių šunų trukš- 
mą).

4. Gerai, kad triukšmas ei­
na iš namų ir baigiasi su pa-

’.-Vx •

Vakaru Vokietijoje Kanados aviacijai paskirtas vienas aerodromas, kuriame nusileidžia patys galingiausieji lėk­
tuvai. šalia nusileidusio naujo kovos lėk uvo, šimtai vokiečiu aviu ganosi ir ilsisi.

F— .........

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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rengimo pabaiga, bet taip ne-jparkiname” taip, kad jie nega- 
būna. Mūsų papratimu, aplei­
džiant viešą (ar privatų) pa­
rengimą, išgėrus ar ne, gatvė­
je reikia dar labai garsiai kal­
bėti, dainuoti ar šūkauti ei­
nant prie mašinos. Triukšmin­
gai į ją sulipus — vairuotojas 
turi gerai 
(signalą) 
duoti gazą, 
ir padangų 
mas prikeltų ir 
tas nevisada patinka mums pa­
tiems, negali patikti ir L. Na­
mų apylinkės gyventojams.

5. Bet svarbiausia L. N. apy­
linkės gyventojų nepasitenki­
nimo priežastis — tai stoka 
mašinoms pastatyti vietų (Or­
ginali mintis ne mano). Gyve­
nami namai maži — sklypai 
siauri. Prieš namą galima pa­
statyti tik vieną ar pusantros 
mašinos. Kiekvienas pastebė­
jome, kad važiuojant ir darbo 
dieną, būtų sunku įterpti sa­
vo mašiną, o ką sakyti savai­
tės pabaigoje, kai namų ir ma­
šinų savininkai ilsisi namie? 
Ir štai atėjus savaitgaliui atva­
žiuoja dar 100 — 1500 svetimų 
mašinų ir ieško vietos joms pa­
statyti. Užpildoma kiekviena 
tuščia vieta kelių blokų apylin­
kėje. Jei apylinkės gyvento­
jas tuo momentu buvo kur nors 
išvažiavęs maisto ar vaistų par­
vežti, kada jis grįžta, jis ne­
randa vietos savo mašinai pa­
statyti prie savo namų ar net 
savoje gatvėje. Suradęs vietą 
už kelių blokų, jis šioje, ir jam 
pavojingoje, apylinkėje, turi ei­
ti namo kartais per šaltį ir gi­
lų sniegą.

Siaurose gatvėse statydami 
savo mašinas, ar kartais neuž- 
gauname jų mašinų ar “neuž-

paspausti ragelį 
“atsisveikinimui”, 

kad motoro garsas 
(degančių) triukš- 

numirusį...

Raginkite savo apylinkę
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METU $10.000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDRC’T’J, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigas pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Ii išvažiuoti kada nori?
Ar būtumėm mes tokia pa­

dėtimi patenkinti, jei nors kar­
tą per Jmėnesį tokia padėtis 
kartotųsi prieš mūsų namus, 
nors ir baltųjų nepavojingoje 
apylinkėje?

Manau, kad ne!
Priemonės šiems virš išdės­

tytiems nenormalumams paša­
linti gali būti kelios:

Sutramdyti 
mo” mes, 
mę, bet jį 
mų apylinkėje gal 
m cm.

1. Visais būdais 
mažinti triukšmą, 
namų parengimų metu ir gat­
vėse jiems pasibaigus. Turime 
sudrausminti jaunimą ir save. 
Turime būti draugiški ir malo- 
nūsL. N. apylinkės gyvento­
jams, kuriems mes patys pa­
darome nemalonumų. Malo­
nus pasisveikinimas ir papras­
tas “alio” nieko nekainuoja, 
bet laimėti galima daug.

2. Mašinoms pastatyti aikš­
čių pirkimas ir įrengimas turi 
būti pagreitintas. Tokių aikš­
čių įrengimas pakeltų namo re­
liatyvią vertę. Tas žinoma, su­
rišta su didesnėmis piniginė­
mis išlaidomis. Namus įsigijo­
me už pasakiškai pigią kainą, 
tik $40,000. Namai nemaži — 
visiškai patenkina mūsų reika­
lavimus. Namai išnaudojami 
visu 100%. Namai mums labai 
reikalingi. Namai iki šiol per 
6 metus visiškai pateisino savo 
egzistavimą. Kitų L. Namų 
Detroite dar neturime, o jei ir 
planuojama, tai be dviejų — 
trijų šimtų tūkstančių vargu ar 
įsigysime ir gal tik po 4 — 5 
netų. Vadinasi, esamus namus 
žūt — būt turime išlaikyti 
kokia kaina, kol neturime, 
našią kitoje vietoje!

Jei kada esami namai 
būtų nereikalingi — į juos įdė­
tas kapitalas ir darbas visada 
būtų pateisintas, jei to kapita­
lo nors tik 50% atgautumėm.

3. Papildomų sklypų įsigiji­
mui reikalinga daugiau pinigų. 
Tam reikia tam tikros dar stip­
resnės propagandos, kuri, ži­
noma, esamomis sąlygomis bū­
tų sunki.

Lietuvybės išlaikymo, jauni­
mo ateitis, tėvynės meilės šū­
kiai dažnai sugraudina tik jaut­
rios širdies patriotus, bevai­
kius ar tėvus, kurių vaikai šiais 
namais jau nesinaudoja. Bet 
yra labai daug tėvų, kurie pa­
tys ir jų vaikai savaitėje kelis 
kartus buvoja L. Namuose, o 
nei cento nėra jiems davę! 
Drūtai ir trumpai pasakysiu, 
kad tie, kurie naudojasi L. Na­
mais, juos piniginiai neremda- 
mi, daro lyg atėję į krautuvę 
ir paėmę kepaliuką duonos — 
išeina net ačiū nepasakę.

Patikrinus atitinkamus su­
rašys, tokie asmenys ar šeimos 
turi būti be jokių ceremonijų 
paragintos atsilyginti už paim­
tą “duonos kepaliuką”!

4. Konkretus projektas pini­
gų sutelkimui ir santykių su L. 
Namų apylinkės gyventojais 
pagerinimui. (Orginali mintis 
ne mano ir L. N. V-bos pirmi­
ninkui jau žinoma).

Vienur kitur prie bažnyčių, 
įv. organizacijų būstinių, prie

“vergų sukili- 
žinoma, negalėsi- 

“sušvelninti” L. Na­
ir galėtu-

turime su­
einantį iš

Vienintelė proga 
gyvenime: matyti 

nusausintą Niagarą
Norintieji matyti vienintelį 

savo gyvenime reginį, turi tatai 
padaryti šią vasarą: pamatys 
“sausą” Niagoros krioklį, kurs 
per amžių amžius žiemą vasarą 
dieną naktį nepaliaudamas ver­
tė milijonus tonų Erie upės van­
dens nuo 64 metrų aukštumo ak-

■ mens briaunos į milžinišką van- 
i denkričio duobę.
' Pirmas baltasis žmogus, pa­
matęs Niagaros krioklį prieš 291 
metus, buvo vienuolis Louis 
Hennpin. Per tą laiką, jį matė 
milijonai turistų — vis tą patį, 
garuojantį, orarykštėmis besi­
švaistantį, su pragarišku triukš­
mu vandens mases iš Erie į Nia­
garos upę verčiantį, šią vasarą 

, visiškai priešingai. Per Niaga- 
. ros krioklio Amerikos pusę ga­

lima bus sausais batais praeiti! 
Visa masinė Erie upė nukreip­
ta į Kanados “Arklio Pasagą”, 
kad būtų galima Amerikos pu­
sės krioklį “sulopyti”.

Niagaros krioklys Amerikos 
pusėje per amžius buvo gerokai 
priverstas akmeni] ir uolos nuo­
trupų ir — kas blogiausia — 
pati ta 65 metrų aukščio uolos 
siena yra susprogusi ir vietomis 
aplūžusi, kas patį krioklį pradė­
jo silpninti.

Jau nuo 1965 metų ėjo derybos 
tarp Washington© ir Ottawos 
dėl šio didžiojo gamtos “stebu-

privačių namų ir garažų ten­
ka matyti ranka paišytas iška­
bėjęs: “Rumage Sales” ir data. 
Tas reiškia, kad tos parapijos 
ar organizacijos vadovai su­
rinko iš savo parąpijonų ar na­
rių jiems jau nereikalingus 
daiktus: (bet dar naudojamus) 
drabužius, avalinę, sm. baldus, 
ei. įrankius ir t. t. ir už gana 
mažą kainą, nustatytą dieną 
pardavinės tos apylinkės netur­
tingiems gyventojams. Lietu­
viškai tariant būtų lyg “Kaziu­
ko mugė”. Tokie keli “Rumage 
Sales” suorganizuoti prie ar vi­
duj L.-Namų, atsiektų keletą 
tikslų:

a. Išsivalytų pastogės, rūsiai 
ir garažai, nuo užsigulėjusių 
jau nenaudojamų daiktų.

b. Būtų paremta L. Namų 
apylinkės neturtingieji mater­
ialiai.

c. Padarius ne vieną, bet 
kelias tokias muges metuose, 
gal ir materialiai L. N. apylin­
kės gyventojų, ypač jaunimo 
santykiai su L. Namais pasi­
keistų.

d. Centas prie cento, doleris 
prie dolerio būtų nemaža pini­
ginė parama L. Namams bent 
naujų sklypų įsigijimui.

Praktiškas tokios mugės pra- argumentais kalbėti ir prašyti 
vedimas pilnai galimas: daik- gero kaimyninio sugyvenimo. 
tų pardavimui atsirastų, talki-

FREE

bet 
pa-

jau

klo” remonto, ir galutinai su­
sitarta tą remontą atlikti šios 
vasaros bėgyje, kad iki naujo 
vandens pakilimo ateinantį ru­
denį krioklys galėtų vėl kriokti 
abiem savo galingomis gerklė­
mis. Tvanka ir remontas kaš­
tuos “tik” apie 1 milijoną dole­
rių.

Niagaros turizmo įstaigos bu­
vo pakėlusios didelį lermą, kad 
krioklio užtvenkimas sumažins 

/turistus ir pakenks bizniui. Nia­
gara Falls miestelio meras vi­
sus pesimistus padarė optimis­
tais pareikšdamas, kad šie me­
tai turistams yra vieninteliai 
metai jų gyvenime pamatyti ir 
nusifotografuoti “pausą” Niaga­
ros krioklį. Atrodo, kad meras 
atspėjo ir teisybę pasakė. Daug 
kas specialiai važiuos sausą Nia­
garą pamatyti ir foto nuotrau­
kose įamžinti. J. Pr.

ninku būtų, pirkėjų irgi atro­
do netrūktų.

Ne ko kito, o tik L. Namų V- 
bos iniciatyva turi būti sušauk­
tas tuo reikalu pasitarimas, su­
darytas Komiteas ir t. t. Ne po 
vienos, o po kelių mugių ir po 
kelių metų rezultatai turėtų 
būti pastebimi. Po 
apylinkės bažnyčių 
zacijų vadovais ir 
galima būtų drąsiai

GYDYMAS TIKĖJIMU
Ramenčius eidamas gatve ne­

tikėtai susitinka seną pažįstamą 
Perepelą, kurs verčiasi žmones 
gydymas tikėjimu.

“Kaip sveikata paties ir šei­
mos”, klausia Perepelą.

“Visi esame sveiki, išskiriant 
senelį, kurs rimtai serga ir guli 
be sąmonės”, atsako Ramenčius.

“Jis neserga, jis tik įsivaiz­
dina”, užtikrina jį gydytojas ti­
kėjimu. Atsisveikindamas Pe- 
repela dar pakartoja: “Įsidėk, 
jis neserga”!

Po kelių dienų senieji pažįs­
tami vėl susitiko.

“Kaip šiandien senelio svei­
kata?” jau pats gydytojas pa­
klausė.

“Tamstą nepatikėtum!” atsa­
kė Ramenčius. “Dabar tas se­
nas idiotas įsivaizdina, kad jis 
yra miręs!”

to
ir
su
su

su tos 
organi- 
policija 
aiškiais

Agr. J. Baublys

PRIPAŽĮSTAMA, 
KAD PINIGAMS INVESTUOTI, 

ypač augant infliacijai, geriausia fi­
nansinė institucija yra

MUTUAL FONDAS, 
Suinteresuotiem mielai patarnaus

Juozas Audėnas, MF atstovas, 
gyv. 109 Warwick St., Brooklyn, 

N. Y. 11207.
Tel. 752.-0099 arba TA 7-9518

LEATHER BILLFOLD

Pasirinkite ir patys pasiimkite nemoka­
mą mūsų dovaną — gero veliūro moteriš­
ką švelnios veršiuko odos Constellation 
piniginę, arba labai puikią juodą jūrų 
šunies odos vyrišką piniginę, šios prak­
tiškos odinės piniginės yra Įrištos dova­
noms; jūs galite pasirinkti mėgiamiausią.

Galite pasirihkti piniginę, kai atidaro­
te naują $200 aTba didesnę sąskaitą, arba 
kai tą sumą pridedate prie dabartinės 
Union Federal sąskaitos. Pasiūlymas ga­
lios birželio 12—29 dienomis. Viena do­
vana šeimai. Atsiprašome, kad negalime 
siųsti dovanų paštu. \

interest per annum on savings certificates

Turime 6 ir 12 mėnesių taupymo certifi- 
katų, išduodamų mažiausiai $5,000 sumai, 
kuriems nuošimčiai mokami tik pribren­
dus. Galime paruošti certifikatus bet ko­
kiai sumai, viršijančiai $5,000. Certifika- 
tui pribrendus, nuošimčiai apskaičiuoja­
mi ir Įrašomi Į jūsų sąskaitą arba, jei pa­
reikalausite, pasiunčiame Jums čekiu.

UNION FEDERAL 
LOWERS MINIMUM ON 
SAVINGS CERTIFICATES

interest per annum on passbook savings
Paprastose taupymo knygelių sąskaitose 
laikomi pinigai gauna 3% metinius nuo­
šimčius. Jeigu procentai paliekami jūsų 
sąskaitoje, tai tada ir nuo jų priskaitomi 
nuošimčiai, o tada susidaro 4.81% — šito­
kioms sąskaitoms pats didžiausias nuo­
šimtis visoje valstijoje. Pinigai, padėti į 
taupymo sąskaitą mėnesio 10 dieną, gau­
na nuošimčius nuo pirmos mėn. dienos.

[(INSURED)]

UN/ONFEDERAL SAVINGS
3430 South Halsted Street • Chicago, Illinois 60608 • Phone 523-2800
Albert J. Aukers, President
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MAITVANAGIAI MEDICINOJE
Kiek uždirba kai kurie daktarai, dantistai ir vaistinės

Subscription Ratos:
tn Chicago $18.00 per year, $10.00 per 
six month. $5.50 per 3 months. In 
other USA localities $16 per year, 
$8.50 per six months, $4.50 per 
three months; Canada $18.00 per year; 
other countries $21.00 per year.

10 cents per copy. 10 s. Saturd^

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

metams $18.00
pusei metų _____________________  $10.00
trims mėnesiams ______________ $5.50
vienam mėnesiui  $2.00

Kitose JAV vietose:
metams ........ $16.00
pusei metų  $8.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vat

na — tai pirminiai New Yorko miesto balsavimai. Tiek 
respublikonų, tiek demokratų pažangieji kandidatai pra­
laimėjo. Respublikonai nominavo mero postui valstijos 
senatorių John J. Marchi, o demokratai — miesto kon­
trolierių Mario A. Procaccino. Ir vienas ir kitas yra žy­
miai konservatyviškesni, negu jų konkurentai.

Kaip žinia, pažangieji demokratai stengėsi ■ nomi­
nuoti Wagnerį, anksčiau buvusį merą, o pažangieji res­
publikonai tikėjosi, kad bus nominuotas John V. Lind­
say, kuris dabar eina mero pareigas.

Konservatizmas įsigali
Los Angeles mero rinkimai parodė, jog Amerikos 

gyventojų nuotaikose vyksta žymios pakaitas, susijusios 
su paskutinių kelių metų įvykiais. Kaip žinia, ten buvo 
renkamas miesto meras. Laimėjo senasis meras Yorty, 
kuris kampanijos metu labiausiai pabrėžė tvarkos palai­
kymo būtinybę. Žadėdamas daryti viską, kad Los Ange­
les mieste nebepasikartotų tokios riaušės, kokiomis pa­
sižymėjo Watts distriktas (o tai buvo vienos kruviniau­
sių ir nuostolingiausių riaušių, kurių nuostoliai siekė 
milijonus dolerių), jis nugalėjo gana pažangų, nuosaikų 
ir pasižymėjusį administraciniais gabumais negrą kon­
kurentą.

Tačiau pasikeitusias gyventojų nuotaikas dar labiau 
pabrėžė Minneapolio miesto mero rinkimai. Mieste, ku­
ris per daugelį metų buvo valdomas pažangiųjų, mero 
postą laimėjo policijos pareigūnas, einąs detektyvo pa- 
reig'as! '

Vadinasi, laimėjo asmuo, kuris jokio patyrimo ne­
turi kaip tvarkyti miesto reikalus ir kurio svarbiausios 
kvalifikacijos yra palaikyti tvarką ir vesti kovą su nusi­
kaltimais, atseit, su asmenimis, kurie pažeidžia įstaty­
mus.

Rinkiminės kampanijos metu jis nieko daugiau ir 
nežadėjo, kaip tik palaikyti tvarką ir žiūrėti, kad įsta­
tymai būtų pildomi.

Ir to pakako: daugumas balsavo už jį ir jis laimėjo 
mero postą. Balsavo, visiškai nesiskaitydami su tuo, ar 
jis sugebės tinkamai tvarkyti miesto reikalus, kurie yra 
labai sudėtingi, ypač dabartiniu laiku, kai miestų admi­
nistracijoms tenka susidurti su labai svarbiomis proble­
momis. : ! .' WHKH

Nespėta primiršti tų dviejų miestų merų rinkimų 
staigmenos, kaip įvyko trečioji staigmena, apie kurią 
bus nemažai kalbama ir rašoma. O toji trečioji staigme-

trims mėnesiams ____________ $4.50
vienam mėnesiui $1.50

Kanadoje:
metams__________________________ $18.00
pusei metų --------- - $10.00
vienam mėnesiui $2.00

UfeinalUAs*" 
metams ____ , $21.00
pusei metų_____________________
vienam mėnesiui____________$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60*308. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Dviejų Chicagos Tribune re­porterių — Thomas Powers ir Ronald Kotulak — iškelti spau­doje faktai, kaip skandališkai yra išnaudojama ir piknaudoja­ma medicinos pagalba (medi­caid), iššaukė visą eilę federali­nės ir valstijos valdžių investi- gacijų".Nustatyta, kad Illinojaus val­stijos šalpos medicinos išlaidos per praeitus 3 metus beveik pa­trigubėjo ir kad visą tą pabran­gimą susirenka nedidelis skai­čius medicinos daktarų, optome- tristų, dantistų ir vaistininkų.Minėtų reporterių informaci­jomis, Illinojuje yra 86 gydy­tojai, 37 dantistai ir 21 optome- tristas, kurie praeitais metais iš medicinos šalpos programos už­dirbo kiekvienas po $25,000. De­šimt iš tų 86 gydytojų per me­tus “uždirbo” kiekvienas apie $100,000, tai yra bendrai apie milijoną dolerių. Dešimt iš tų 

dantistų paėmė bendrai $624,050, ir dešimt iš 21 optometristo — $486,969.Tačiau Illinojus, lyginant su kitais steitais, dar atrodo “ne­blogiausiai”, nes čia šalpos me­dicinai kiekvienai galvai išleista tik po $9, kai tuo tarpu New Yor- ko ir Kalifornijos valstijose to­kių išlaidų padaryta kiekvienai galvai daugiau kaip po $30.
Kodėl pinigai patenka j 

kelių rankas?Medicinos gydytojai kai ku­riais atvejais turi pasiteisinimą tos profesijos darbuotojų trū­kumu. Pavyzdžiui, minėtieji Mr. Powers ir Mr. Kotulak nustatė, kad vienoje Chicagos miesto pie­tinėje dalyje dar 1930 metais buvo 110 daktarų, kurie medici­nos pagalba aprūpindavo 28,000 gyventojų; šiandien ten yra tik 5 daktarai 45,000 gyventojų, di-
Ir vieniems ir kitiems teko nusivilti, kai nominaci­

jas laimėjo asmenys, kurie pasižymi konservatyvumu ir 
kurie kampanijos metu taip pat daugiausia akcentavo 
tvarkos palaikymą ir įstatymų pildymą.

Pralaimėjimą gal skaudžiausiai jaučia John V. Lind­
say, kurio politinė žvaigždė buvo pradėjusi labai aukštai 
kilti. Jis dar pernai buvo laikomas vienu iš labiausiai pa­
sižymėjusių Amerikos miestų merų. Kai New Yorke kilo 
riaušės, tai jis dažnai pasirodydavo riaušių apimtose vie­
tose ir sugebėdavo su “maištininkų” vadais susitarti ir 
neramumus likviduoti.

Vienu laiku buvo pradėta kalbėti, kad jis turi šansų 
būti nuominuotam prezidento postui. Jis atkreipė į save 
dėmesį ir pernai Miami Beach įvykusioje respublikonų 
nacionalinės partijos konvencijoje. Tad kai kurie komen­
tatoriai visai atvirai reiškė savo nuomonę, jog jis yra 
“sukirptas iš tokios medžiagos”, kad anksčiau ar vėliau 
respublikonai pasirinks jį kandidatu prezidento postui.

Ir štai dabar tas Lindsay, kuris buvo pradėjęs taip 
smarkiai kilti aukštyn, staiga politiškai’ lyg susmuko.

Tiesa, pirminius rinkimus jis pralaimėjo, surink­
damas tik kelis tūkstančius balsų mažiau, negu jo kon­
kurentas. Kadangi tie rinkimai nėra galutini, tai Lind­
say yra pasiryžęs kandidatuoti mero postui kaipo nepri­
klausomas kandidatas, tikėdamas, kad pažangieji res­
publikonai ir pažangieji demokratai sudarys savo rūšies 
politinį “lydinį” (susivienijimą) ir bendromis jėgomis 
jį vėl išrinks meru, nugalėdami tuos reakcionierius, ku­
rie pasisakė prieš jį.

Kad taip gali atsitikti, tai visiškai prileis tina. New
Yorke tokių dalykų yra pasitaikę ir seniau (pvz., pažan­
giųjų “lydinio” buvo išrinktas meru La Guardia).

Ar taip atsitiks, ar ne — tai ateities klausimas. Ta­
čiau svarbus faktas yra tas, kad pirminiuose rinkimuose 
pralaimėjo tiek respublikonų, tiek demokratų pažangie­
ji kandidatai, o tai jau ryškiai pabrėžia gyventojų nu­
sistatymą remti tokius kandidatus, kurie savo rinkimi­
nėse kampanijose daugiau kreipia dėmesio į tvarkos pa­
laikymą ir įstatymų pildymą, nežiūrint į tai, kokiomis 
priemonėmis tai ketinama daryti.

džiumoje beturčių negrams ap­rūpinti.Vieno tokio lūšnyno gydyto­ja veik vienui viena dirbanti me­dicinos centre, 3613 Roosevelt road, moterų ligų specialistė, pernai uždirbo $103,698, bet už­tat per metus priėmė 3,091 šal­pos medicinos pacientą. Pašauk­ta j Chicagos medicinos draugiją pasiaiškinti ji papasakojo, kaip tokius pacientų skaičius pajėgia apžiūrėti ir tiek uždirbti.“Jie (beturčiai pacientai) atei­na ir yra reikalingi skubios pa­galbos; jiems negali atsakyti ar­ba pasakyti, kad ofisas uždary­tas. Už pirmojo, prieš tave sto­vinčio paciento, jau ištisa eilė stovi ir laukia, laukia, laukia. Vi­sus turi apžiūrėti. Viena minu­tė. Dvi minutės. Trys minu­tės. Tuščioms kalboms ir kiek­vieno paciento padrąsinimams nėra laiko”. Kurį laiką ji turėju­si daktarą pagelbininką, bet tas išėjęs ir pradėjęs pats prakti­kuoti šalpos mediciną, uždirbda­mas per metus $72,574.Daugelis daktarų, kurie tei­kia medicinos pagalbą tūkstan­čiams viešosios šalpos gavėjų, daro ką galėdami, kad įmany­tų padėti neturintiems susir­gus, kur kitus kreiptis. Kai ku­rie šių “masinės produkcijos” daktarų per vieną dieną priima nuo 75 iki 150 pacientų, kai nor­maliai daktaras pacientų priima vidutiniškai apie 80 per savaitę. Nieko stebėtino, kad tūli dakta­rai tokią masinę praktiką paver­čia masiniu uždarbiu.Vienas daktaras, turėdamas savo privačią praktiką 415 Bel­den avenue, priimdamas šalpos pacientus tik po 16 valandų sa­vaitėje, už juos praeitais me­tais uždirbo $102,357, perleis­damas tais metais per savo ran­kąs 3,752 pacientus.
Neatsilieka kai kurie dantistaiUlinojaus prokuratūra ėmė­si tirti ir kai kuriuos šalpos pa­
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Lentelėje matome, kaip Piety Vietname augo A pradėti kareivius išvežti namo.
vilčiy, kad šiais metais bus galimamerikos kareiviy skaičius. JAV vyriausybė turicientams dirbtinius dantis ga­minančius dantų gydytojus bei tokių dantų gamyklas. Ypač valst. gynėjui Edward V. Han­rahan krito į akį viena dirbtinių dantų gaminimo kompanija ir dvylika dantistų. Įvedus prak­tiką, kad neišgalintiems pati lab­dara apmoka už dirbtinus dan­tis, per 4 metus kainos pakel­tos tris kartus ir Illinojus dantų globai vien šiais metais kaip ap­skaičiuojama išleis $6,519,000.Investigatoriai * patyrė, kad dirbtinių dantų teikėjas pernai sugalvojęs tokią masinės gamy­bos ir masinio uždarbio dalyką: dantistas pacientą išegzaminuo- ja ir išrašo Welfare įstaigai pa­tvirtinti pareikalavimo ’ formą. Tą formą turi patvirtinti Cook apskrities valdinis dantų dakta­ras. Patvirtinimą gavęs dan­tistas jau gali dantis užsakyti laboratorijoje ir sąskaitą pasiųs­ti Illinojaus viešosios šalpos de­partamentui iSpringfielde. ]Ta procedūra ilgai trunka ir dau­gelis daktarų skundžiasi, kad su­sirašinėjimai ir gauti patvirti­nimai dingsta pašte arba užsi­meta departamente. Čia ir įsi­kišo išmaningasis dantų fabri­kantas, pasiskelbdamas dantis­tams turįs Cook apskrities ofise “gerus ryšius” ir galįs ten leidi­mus gauti netrunkant. Tikrai, vietoj trukusių 6 ir 8 mėnesių, per šį maklerį leidimai buvo gaunami per du mėnesius, bet užtat visi tokie dirbtinių dantų užsakymai ėjo šiam makleriui. Rezultate dvylika šiandien tar­domųjų dantistų, kurie su tuo dantų fabrikantų bendradarbia­vo, per praeitus metus uždirbo bendrai $624, 050',' kiekvienas po $80,000! Tačiau rekordą lai­mėjo dantistas Dr. Burton Isa­aks, pernai uždirbęs $174,988!

Trys vaistinės uždirbo $326,328Nuo daktarų ir dantų gydyto­jų "neatsilieka ir vaistinės. Tyri­nėtojų patyrimu, vieno savinin­

ko valdomos trys vaistinės pra­eitais metais vien iš medicinos šalpos receptų neturtingiesiems pasidarė $326,32’8. Palyginimui, Walgreen firma turi 126 vais­tines, kurios taip pat dalyvauja medicinos šalpos programoje, tai yra išpildo beturčiams receptus, bet visos 126 vaistinės per visus metus iš tos programos padarė tik $384,479, tai yra ne ką dau­giau, kaip anos trys vaistinės.Dvidešimt trys vaistinės (čia neįskaitomos Walgreen vaisti­nės), kurios išpildo didžiąją welfare daktarų receptų dalį, pernai gavo $2,412,864 valdiš­kais čekiais. Kaip jos tai pada­rė? Nors daktarams yra už­drausta nurodinėti pacientams, kokioj vaistinėje receptus išpil dyti, tačiau kai kurie to neklau­so.Yra nemažai vaistinių, kurios iš šalpos receptų uždirbusios po daugiau kaip $100,000.
GORILA SALIŪNEBartenderis pažvelgia į ati­daromas duris ir apstingsta. Pro duris į saliūną beįeinąs gorila. Bartenderiui iš baimės tebevir­pant gorila prilepežiavo prie ba­ro, paklojo dašimtinę ir ištarėBartenderis panikoje nubė- “Martini!”gęs į užpakalinį kambarį sušuko saliūnininkui: “Gyvas gorila prie bara! Jis padėjo $10 ir už­sakė martini!”“Kostiumerį aptaimauti rei­kia”, nusprendė saliūnininkąs. “Duok jam martini, paimk $lo ir duok jam $1 grąžos. Paga­liau, ką gorila išmano!” Barten­deris padarė, kaip bosas liepė.Gorilai martini sriubščiojant, bartenderis bando apsidrąsinti ir pradeda: “žinote, šiais laikais retai tepasitaiko bare matyti svečią gorilą...”“Nieko stebėtino”, sutiko go­rila, “kuomet už vieną martini reikia mokėti devynis dolerius”.

T. IVANAUSKAS

BENDRAI APIE PAUKŠČIUSSUGEBĖJIMAI SKRAIDYTI
7 Kiaušinių spalva būna labai įvairi. Nė­ra abejonės, kad pirminė jų spalva buvo balta, ir kad tolimoje praeityje paukščiai dėdavo tik baltus kiaušinius. Aišku, kad baltas kiaušinis yra lengviau p. stebimas negu margas ar šiaip spalvotas, ir jam gręsia didesnis pavojus. Bet balta spalva tamsoje vis tiek nepastebima, todėl vyks­tant natūraliai atrankai, baltoji spalva iš­liko tais atvejais, kai kiaušiniai dedami į urvus, uoksus ir šiaip tamsias vietas. Iš mūsų paukščių baltus kiaušinius deda pe­lėdos, geniai, žalvarnės, kukučiai, tulžiai — visi jie urvuose bei uoksuose. Taip pat baltus kiaušinius deda ir tie paukščiai, ku­rie turi paprotį perėti nuo pat pirmojo kiaušinio, kitaip sakant, nuolat savo kū­nu jį pridengia, kaip antai: karveliai, gar­niai, gandrai, arba tie, kurie juos priden­gia pasišalindami iš lizdo, kaip daro kra­gai. ;Paukščiai kurie kraujasi atvirus lizdus, paprastai deda margus kiaušinius, ir jų spalva būna pritaikyta aplinkai, kad pa­stebėti juos labai sunku. Juo menkesnis lizdas, juo labiau pasireiškia apsaugoja- moji spalva, o tobuliausia ji tų paukščių, kurie deda kiaušinius ant žemės duobutė­

je be jokio patiesalo. Geriausias pavyzdys yra paplitę pas mus žuvėdros ir kirlikai. Upių bei ežerų pakraščiuose duobutėje tarp akmenų jie padeda tris ar keturis mar­gus kiaušinius, savo spalva tiek panašius į rupų smėlį ar graužą, jog neprityręs žmo­gus greičiau juos užmins, negu pastebės. Grupę tokių paukščių su lizdais ir kiauši­niais gali matyti Kauno Zoologijos Muzie­juje.Patelei perint patinas paprastai laikosi netoliese ir atidžiai stebi kiekvieną besiar­tinantį priešą. Kitų paukščių patinai pa­vaduoja patelę protarpiais, bet visuomet jų dalyvavimas yra mažesnis. Aplamai pa­tino elgesys šiuo laiku pasikeičia: buvęs ligi šiol triukšmingas, jis dabar darosi ty­lus, tarsi stengiasi neišduoti lizdo ir perin- čios patelės. Kitas naudingas prisitaikymas yra tai, kad perintis paukštis tupi lizde la­bai tvirtai, tarsi nepaisydamas pavojaus. Šis elgesys ypač būdingas toms rūšims, ku­rių kiaušiniai aiškiai skiriasi nuo aplinkos. Taip elgesį antys* tetervinas, jerubės, šių paukščių patelių spalvos visai suderintos su jų aplinka, ir artinantis priešui jos ne­pasijudina iš lizdo, net užsimerkia, kad paslėptų savo blizgančias akis. Perinčią patelę galima tuomet net ranka paliesti, ne­sunku ją i rsugauti. šis elgesys dažnai duo­da ir teigiam ųrezultatų, nes priešas ne­pastebi perinčio paukščio. Net ir tie gro­buonys, kurie turi gerą uoslę, kaip antai: šunys, lapės, katės, nesuuodžia perinčio paukščio vien dėl to, kad jis, nė kiek neju­

dėdamas, neskleidžia aplink save jokio . kvapo.Kitaip elgiasi tie paukščiai, kurių kiau­šiniai savo spalvomis yra suderinti su ap­linka, kaip antai: pempės, žuvėdros, kir­likai. Artinantis pavojui, nors dar jis ir toli, jie pasišalina iš savo lizdo ir laikosi tolėliau visą laiką, kol priešas arti.Kiti paukščiai, gelbėdami savo kiauši­nius arba vaikus, apsimeta paliegėliais. Kulvartomis nusiritę nuo lizdo, nevikriai plasnodami, tarytum būtų sužaloti , nu­šliaužia jie į šalį, viliodami priešą, kuris tikisi pabėgėlį lengvai sugausiąs. Tokiu bū­du jie veda priešą į šalį, vis toliau ir toliau nuo lizdo ir pagaliau, pamatę, kad lizdui nebegresia pavojus, aplinkiniu keliu grįž­ta į jį. Tačiau atsitinka, kad taip manev­ruodamas paukštis neapskaičiuoja pavo­jaus, į kurį jis save stato, ir tikrai patenka į nagus.Stipresni, ypač plėšrieji paukščiai drą­siai puola besikėsinantį į jų lizdus priešą. Net ir žmogus būna jų puolamas. Taip el­giasi pelėdos, o ypač viena kirų rūšis, gy­venanti šiaurės jūrų pakraščiuose. Man yra žinoma, kad tie paukščiai, staiga at­skridę iš užpakalio, smogdavo ir sukru­vindavo žmogui galvą. Vieną kartą ma­čiau, kaip, užlipus piemenukui prie paukšt­vanagio lizdo, perintis paukštis, užuot nu­skridęs, atsistojo ant lizdo krašto ir, išplė­tęs sparnus, taikėsi jam kirsti. Kitą kartą teko matyti mažą, žvirblio didumo žaliu­kę, kapojančią prikištą prie lizdo žmogaus 

ranką. Savotiškai elgiasi uoksuose perin- tys paukščiai, pvz., zylės. Jos visai nere­aguoja į pastangas išbaidyti jas iš uokso, tarytum žinodamos, kad pro mažytę uok­so skylelę (o jos visuomet pasirenku uoksą su kuo mažiausia landa) priešas neįeis. Net jei kiši į uoksą pagaliuką, perinti zylė tik šnypščia, bet iš vietos nesijudina.Kaip jau buvo sakyta, perėti dažniau­siai yra patelės reikalas, bet tuomet ir pa­tino vaidmuo yra žymus — jis perspėja pa­telę apie gręsiantį pavojų, nuveja priešą ir aprūpina ją maistu. Kitos perinčios pa­telės palieka lizdą kas valandą ar net daž­niau, norėdamos keletą minučių palesinėti. Kitų paukščių patelės parodo nuostabų stropumą: jos peri be pertraukos ir ištisas dienas badauja. Viena stebima gaga ištu­pėjo lizde 28 dienas, neimdama nei mais­to, nei vandens. Yra žinoma ir daugiau to­kių pavyzdžių. Tokiais atvejais paukščio organizme prieš tai įvyksta tam tikras fizi­ologinis pasiruošimas, ypač sutaupoma taukų. Be to, iš tų kūno dalių, kurios sie­kia kiaušinius, išslenka plunksnos ir atsi­randa plikos vietos — perimosios dėmės. Pasikeičia net tų dėmių oda: ji pasidaro storesnė, puresnė tarsi kempinė; joje atsi­randa tankus kraujagyslių rezginys, ir temperatūra čia būna aukštesnė negu kitų kūno dalių. Antinis ir žąsims prieš pat pe­rėjimą užauga savotiški, kitoki pūkai; patelės juos išpešioja, iškloja jais lizdą, ir, be to, aukštai iškelia jo kraštus, tarsi apvesdamos savo guolį siena. Perinti pate­

lė būna visa pasinėrusi Į tuos pūkus kaip žmogus, gulintis minkštuos pataluose. Įdo­mu, kad šie pūkai tų paukščių, kurie peri atvirose vietose, yra pilki ir todėl neišsis­kiria iš aplinkos, o tų, kurie peri urvuose bei uoksuose, yra balti. Mat, antruoju at­veju apsaugos spalva nėra reikalinga.Vieni paukščiai gerai numato laiką, kada iš kiaušinių turi prasikalti jų vaikai, ir, tam momentui artėjant, ruošiasi. Perinti antis šiuo metu dažnai atsistoja lizde, daž­nai krapšto savo pasturgalinę liauką ir vis braukia snapu per krūtinės ir pilvo plunk­snas, tepdama jas minėtos liaukos tepalu. Nuo jos plunksnų šis riebus tepalas turi pa­tekti ant jauniklių pūkų, kad jie nesu­mirktų vandeny. Laukdama ančiukų pra­sikalant, motina labai tuo rūpinasi. Kai kurios karvelių rūšys, praslinkus vienai parai po to, kai jaunikliai turėjo prasikal­ti, meta savo kiaušinius. Net ir patinai su­vokia laiką. Patelei perint jie paprastai laikosi gana toli nuo lizdo, bet tą dieną, kai turi prasikalti vaikai, jie netikėtai at­siranda. Toks elgesys buvo patirtas stebint Žuvinto ežere perinčias gulbes —patinas, patelei perint, būdavo nutolęs pusę ar net visą kilometrą nuo lizdo, bet tą dieną, kai ėmė kaltis vaikai, jis buvo čia pat, žvilg­čiojo į guolį net užguldamas visu kūnu ant jo krašto ir, kaip atrodė, labai domėjosi, kas lizde darosi. Panašiai elgiasi ir lauki­nės žąsys. (Bus daugiau^
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: Walbrook 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIE2IS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vaL vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2.454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.________

DR. V P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7) st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 • 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

REIKIA GINTIS NUO NEMOKŠOS
Mane buvo užpuolęs polici­

ninkas nemokša. Jis apkaltino 
mane be jokio pagrindo. Leng­
viausia panašiu atveju būtų 
buvę sumokėti uždėtą baudą ir 
užmiršti visą reikalą. Žinau, 
kad panašiai ne vienas yra pa­
daręs. Jam išeina pigiau, ne­
reikia gaišti, nervuotis, aiškin­
ti. Bet aš nutariau pakovoti. 
Niekad nebuvau jokio plėšiko 
užpultas, nesinorėjo rankas iš­
kelti policininkui nemokšai. 
Buvau apkaltintas be jokio pa­
grindo, todėl nutariau gintis. 
Štai mano istorija:

Sekmadieniais mėgstu išva­
žiuoti į gamtą ir keletą valan­
dų pakvėpuoti grynu oru, pa­
sivaikščioti miške. Balandžio 
pabaigoj po vieno tokio malo­
naus pasivaikščiojimo gčįžtu 
namo iš Maple ežero apylinkės 
ir pakeliui sustoju prie didelės 
sankryžos prie 95th (4 - way 
stop). Anksčiau jau esu nu­
kentėjęs už taip vadinamus 
“nepilnus” sustojimus, tai bu­
vau pasižadėjęs prie kiekvieno 
ženklo sustoti ir išlaukti. Taip 
buvau padaręs ir dabar.

Geroką galą pavažiavus, pa-

Tal. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

~ P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, 111/60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

į ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRAD1NSKAS
KAD ORAS NEBŪTŲ 

SUPLĖKĘS 
RŪSY, NUSIPIRKIT GERĄ I 

DRĖGMĖS IŠIMTUVĄ 
(DEHUMIDIFIER)

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

:----------------- -- --  -- ----------------------- >

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

3 easy ways 
\ to get the 

v^Zip Codes 
/a \ of/ people

/ you 
-^7write to:
1 When you receive a letter, 

note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.

2 Call your local Post Office 
or see their National Zip 
Directory.

3 Local Zips can be found 
on the Zip Map in the 
business pages of your 
phone book.

Published as a public service in coop­
eration with The Advertising Council. 

sigirsta garsiakalbis, įsakąs lė­
tą važiavimą. Policininkas 
mane tokiu būdu nuvarė pusę 
mylios, užvažiuoja iš priekio ir 
vėl per garsiakalbį įsakė man 
nueiti į jo mašiną.

Galvoju: “Kas gi čia dabar? 
Gal persirengęs plėšikas?” Pa­
sirodo kad ne. Pareikalauja 
vairuotojo pažymėjimo ir sako 
rašysiąs tikėtą už pravažiavi­
mą sustojimo ženklo. Mėginu 
aiškinti, kad ženklą pravažia­
vau, bet sustojau ties kelių 
sankryža, kad galėčiau pama­
tyti mašinų judėjimą.

“Sustojai viduryje intersek- 
cijos”, — pagerina apkaltini­
mą policininkas ir išrašo man 
tikėtą.

Pirmą kartą gyvenime esu 
taip neteisingai apkaltintas, — 
jam pasakiau. Dėl šio įvykio 
bus mano pareiškimas.

Parvažiavęs pasiimu Kelių 
Taisykles ir atitinkamoje vie­
toje skaitau: “Kiekvienu atve­
ju turi sustabdyti važiavimo 
priemonę, prieš pravažiuoda­
mas artimiausią praėjimą ta­
ką, arba ties tašku, pažymėtu 
aiškiai užbrėžta linija, ar ki­
tokiais ženklais ant grindinio, 
kur tas sustojimas turi būti 
padarytas. Jei nėra linijos ar 
ženklų, sustok prie pat per­
sikertančio kelio, kur gali ma­
tyti trafiko judėjimą”.

Tai logiškas, puikus ir jokių 
abejonių nekėlius aprašymas, 
atitinkąs pamokinimą “matyk 
ir būk matomas”. Tokiu būdu, 
sustojimo ženklas nebūtinai su­
stojimo vieta, bet tik įspėji­
mas, kad sustojimas turi būti 
įvykdytas. Mano atveju ženk­
las buvo apie 50 pėdų nuo san­
kryžos ir už jo galėjo sustoti 
mažiausiai dvi mašinos, nepa­
siekdamas sankryžos.

Pradėjau įtarti, kad žaidžia­
ma kelio taisyklių nežinojimu 
ir norima savo įstaigai gauti 
pajamų. Jutau, kad mano pi­
lietinės teisės pažeistos ir nu­
tariau pabaudos laisvu noru 
nemokėti. Nuvažiavęs vėl prie 
tos sankryžos padariau planą, 
nurodydamas sustojimo ženk­
lus, visišką šoninio matomu­
mo nebuvimą ir parašiau skun­
dą valstijos Sekretoriui, pro­
testuodamas prieš tokį polici­
ninko nemokšos elgesį. Pažy­
mėjau, kad nuo tokių nelega­
lių veiksmų gali nukentėti daug 
žmonių, j ei-jie bus toleruoja­
mi. Parašiau skundą ir Teis­
mui, prašydamas skundą pa­
naikinti.

Iš sekretoriaus gavau atsa­
kymą, ka4 policija nėra jo ju­
risdikcijoj ir, kad jis reaguoja 
tik į teismo sprendimus. Re- 
akcija vis dėlto buvo, nes po 
savaitės vidurnaktyje buvo iš­
muštas mano namo didysis lan­
gas, nors ryšingumo negalima 
tvirtinti, bet tai visvien pirmas 
toks įvykis mano gyvenime. Iš 
teismo gavau atsakymą, kad 
mano dokumentai (notarizuo- 
tas pareiškimas) prijungtas 
prie bylos, nepažądant, kad 
teisėjas atsižvelgs. Į teisiną ne­
važiavau. Po kelių dienų ga­
vau laišką iš teismo, kur duo­
dama suprasti, kad be mano 
dalyvavimo teisme aš negaliu 
būti išteisintas ir todėl paskir­
tas kitas terminas atvykti. Nu­
tariau nuvykti, nes supratau, 
kad teismo tikslas išlaikyti po­
licininko orumą.

Teismo dieną nuvažiavau 
gerokai anksčiau į Oak Lawn. 
Reiškėsi didelis aktyvumas. 
Dauguma, kurie galėjo leisti 
sau prisipažinti kaltais, panau­
dojo paskutinę progą sumokėti 
pabaudą ir sprukti į darbą. 
Teisme darbas beveik kai]) te­
levizijos programoje. Netrūks­
ta tikrai komiškų momentų. 
Pilnai reikia sutikti, kad šios 
šalies teismai yra labai huma­
niški. Ir šis teisėjas daug mie­
liau davė auklėjimo pamokas, 
negu pabaudas, o vieloje ka­
lėjimo vis skyrė probation.

Erdvėlaivyje, kuris skris į Mėnulį, yra daug įvairiausiy aparatų. Čia 
matomas Bulovą bendrovės gamintas instrumentas, kuris Ijks Mėnu­
lyje ir kitiems aparatams duos signalus, kada pradėti kokį veiksmą.

Kol atėjo mano eilė praėjo 
daug bylų. Vienas pirmųjų 
buvo 16 metų vyras, visa gal­
va praaugęs tėvą ir bent dvi­
gubai platesnis. Šis narsuolis, 
užpykęs kėsinosi, mušti polici­
ninką, bet dabar drebėjo kaip 
lapas, bijodamas kalėjimo. 
Labai džiaugėsi, kai viskas 
baigėsi gražiu teisėjo pamoks­
lu ir tik pažadu, kad kitą kar­
tą bus blogiau. Toliau vairuo­
tojai, kurie nepripažino sus­
pendavimo, kurių leidimai 
bent pusę metų pasenę, girti, 
maži susidūrimai ir panašiai. 
Viena aukštos pozicijos dama 
pavadino policininką “jerk”, 
kai supyko už sustabdymą. Ki­
tas atėjo sugipsuota koja ir ant 
dviejų lazdų pasiremdamas. 
Negalėjo suprasti, kodėl įva­
žiavo į medį. Teisėjas paaiš­
kino, kad per greit važiavo. 
Užskaitė, kad pakankamai Ir 
taip nubaustas.

Atėjo ir mano eilė. Pirmiau­
siai prisaikdino policininką, 
kuris nemirkčiodamas prisie­
kė, kad aš įvažiavau į sankry­
žos vidurį. Aš prisiekiau, kad 
padariau legalų, logišką susto­
jimą pavojingoje sankryžoje 
ir išsiėmęs knygutę paskaičiau, 
kas ten nurodoma. Policinin­
kas paklaustas pripažino, kad 
ties sustojimo ženklu nėra šo- 
nino matomumo. Teisėjas pra­
dėjo reikalingą pamokymą. Aš 
pareiškiau, kad jausdamasis 
kaltu aš čia visai nesirodyčiau, 
kad mano yra padarytas įvy­
kio situacijos planas. Teisėjas 
pažvelgė į mane ir pasakė, kad 
mane galima išteisinti. Tuo 
nuotykis ir baigėsi.

Taigi, visuomet verta kovoti 
už savo teises, kad būtų išrau­
tas nemokšų pareigūnų noras 
terorizuoti pravažiuojančius 
ramius piliečius. Kiekvienas 
policininkas turi žinoti, kad 
jis samdomas žmonėms tarnau­
ti. Jis neturi teisės be reikalo 
prie keleivių kabinėtis. Mes 
nokame jam algą, o ne jis 
utims. Įstatymus jis turi žino­
ti, o jeigu nežino, tai privalo 
savo viršininko paklausti, 
kiekvienam sutiktam policinin­

A. . A.
SOPHIE RUST

Buv. savininkė White Star Inn, 8258 So. Kean Ave.
Mirė 1969 m. birželio 17 d., sulaukusi 63 metų amžiaus. Gimusi 

Lietuvoje, Telšių aps. ir kaime.
Amerikoje išgyveno 31 metus.
Paliko nuliūdę: 3 sūnūs — Paul Sirevičius, marti Helen; Walter 

Sirevičius ir Edward Sirevičius, 6 anūkai, 2 seserys: Eugene Markun, 
švogeris Walter ir Violet Janush, švogeris Stanley su šeima ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį 1 vai. p. p. Mažeika - Evans 
koplyčioje, 6845 So. Western Avenue.

šeštadieni, birželio 21 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į Gimimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama šeimos lote.

Visi a. a. Sophie Rust giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarnavima 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, seserys ir kiti giminės su šeimomis.

Dėl informacijų skambinti tel. YA 7-1138.

ke norėčiau pirmiausia matyti 
draugą, o ne priekabių ieško­
toją. Jonas Staliorius

LIETUVA
Tu — mažutė, tu telpi visa 
Į Čiurlionio karalių delnus... 
Tu —■ riekelė duonos kasdieninės 
Ant pasaulio vaišiy pilno stalo...

Tu ant gaublio — mažas lopinėlis. 
Žalgirio šarvy plieninis žvynas. 
Pirčiupio liepsnos ir kraujo ženklas 
Ežeru dangaus tyriausias lašas.

Žalias rytas ant pilky arimu, 
Spinduliu lietus aikštės erdvėj. 
Tu—ant gaublio—padūmavęs gintaras 
Su pušies kvapu ir kraujo atšvaitu...

Tiktai mūšy meilėj — tu didžiulė. 
Mūsų delnuose — tu nesudeginama. 
Mūsų ilgesy — brangiausia pasaka. 
Mūsų akyse tu .— saulės kraštas.

Janina Degutytė 
(Iš rinkinio “Šiaurės vasaros”)

Tarybinio milicininko mokslas

Kartą du vaikai eina iš mo­
kyklos ir ginčijasi. Vienas sako, 
kad 14-|-27=41, o antras sako, 
kad ne. Pamatę stovintį pakelėj 
milicininką, eina pas jį paklaus­
ti, kiek iš tikrųjų bus.

— Nežinau, — atsako milici­
ninkas.

Vaikai stebisi, kaip tai milici­
ninkas gali nežinoti.

— Manęs nemokė pridėti, tik 
atimti, — teisinasi milicininkas, 
•— Trupmenų irgi nemokė: kas 
nesidalija — pragerti.

Krizas Pleperis 77

Savo naminę vaisty spintelę reiki* 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už­
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody 
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvykty klaidu, nes vaisty su 
maišymas gal: būti fatališkas, patik 
rinti, kokiu vaisty trūksta ir juos pa 
pildyti kad būtum bet kokiam neti 
kėhjmui pasiruošęs,

SEWERS & CATCH BASINS

CHARLES’ SEWER 
SERVICE

Catch basins cleaned, Electric power 
roding and hand roding. Tree roots 

and odor removed.
All types of sewer repair work done. 

Bath tubes and sink lines open.
Call 278-5571

24 hours service.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tek: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J, Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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GĖLININKAS 
(PUTfc  AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

?.QY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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Dantų pašalinimas
Odontologai kasdieną ištrau­

kia tūkstančius skaudančių, iš­
puvusių dantų. Jų pašalinimas 
dažniausiai būna lengvas ir ne­
padaro jokių nemalonumų nei 
odontologui, nei pacientui. Bet 
pasitaiko, kad dantį šalinant, rei­
kia pavartoti jėgą, nes jis būna 
priaugęs prie žando. Tuomet 
šaknis užlūžta ir reikia jį iškirs­
ti su kaltuku. Padaryta žaizda 
nevisuomet lengvai užgyja, bet 
prižiūrint ją ir pildant odon- 
tologo instrukcijas, ji užgyja be 
jokių komplikacijų. Neprižiū­
rint žaizdą burnoje, dažnai gau­
nasi infekcija, ji užsinuodija ir 
padaro bereikalingų komplikaci­
jų. žmogus suserga ir būna pri­
verstas keletą dienų pagulėti lo­
voje. Tada jis kaltina gydytoją, 
sakydamas, kad negerai paša­
lino dantį. Bet jis pamiršta ir 
nenori prisipažinti, kad neišpildė 
gydytojo duotų instrukcijų.

Kiekvienas danties pašalini­
mas yra tikra chirurginė ope­
racija, kuri turi būti' daroma 
sanitarinėse sąlygose, nes kiek­
viena operacija yra pavojinga, 
nesvarbu, kurią žmogaus kūno 
dalį paliečia. O dantys ir žan­
dikauliai yra taip pat žmogaus 
kūno dalys. Dažnai pasitaiko, 
kad šalinant dantį pažeidžiamos 
smegenys. Bet jos, turėdamos 
atsparumo, agresyvingumo leng­
vai atsispiria veikiančioms bak­
terijoms ir apsisaugo nuo leng-

KOSTAS BUTKUS 
el. PR 8-2781 

stalo Ir stiklo: 
TVOROS, 

STOGELIAI, 
DURYS, 

LANGAI, 
RYNOS, 

TURĖKLAI 
ir kit.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

K. ER INGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t„
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

HIGH KATES
4.75 % O 5.25 %

Per annum or Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
-t 4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

3 % on 
— investment 
Ą accouna

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

« — NAUJIENOS. CHICAGO S. ILL. — THURSDAY, JUNE 19, 1969

Illinois universitetas priėmė i savo 
pramonės technologijos kursą pirmą 
moterį. Franette Ottolino, 17 metu 
amžiaus jau pasižymjo metalo suviri­
nimo srityje būdama Elmwood Parko 
aukštesnioje mokykloje ir gavo sti­

pendiją.

vesnių sužeidimų, sužalojimų. 
Burnoje egzistuoja daugybė įvai­
rių rūšių bakterijų, kurios turi 
ten palankiausias, geriausias są­
lygas veistis, augti ir bujoti, šios 
bakterijos ir pagamina burnoje 
žaizdos infekciją, įsibraudamos 
į neužgijusią žaizdą po danties 
ištraukimo.

Yra labai svarbu, kad prieš 
pašalinimą danties painformuo­
ti pacientą, ką reikia daryti ir 
kaip palaikyti burnoje švarą po 
operacijos.

Dančiui turint infekciją, tik 
odontologas gali nuspręsti, ar 
tokį dantį galima tuojau paša­
linti, ar ne. Dantį su chroniška 
infekcija reikia pašalinti tuo­
jau, nes jis niekada nebus svei­
kas. Pasitaiko, kad dantys stai­
giai įgauna infekciją, prasideda 
smegenų, žando audinių uždegi­
mas, tinimas, tuomet pirmiausia 
reikia pašalinti visas susidariu­
sias komplikacijas ir tik tada iš­
imti dantį.

šiandien odontologas turi būti 
labai atsargus, nes dauguma 
žmonių turi vienokį ar kitokį šir­
dies sutrikimą. Tokie žmonės 
visuomet bando odontologą ap­
gauti, sakydami, jog jų širdis 
yra tvarkoje, bet jie apgauna ne 
odontologą, o patys save. Odon- 
tologo yra šventa pareiga žinoti 
visą žmogaus sveikatos stovį. 
Tuomet jis gali nuspręsti, ko-

% mokama vienų 
metu certifi- 

catams. Mažiau­
sia $9,000 

ar daugiau

HELP WANTED — MALE 
Darbi ninku Reikia

IMMEDIATE REQUIREMENTS 
FOR ENGINEERING PERSONNEL

CHECKER
EXPERIENCED DETAILERS

LIBERAL BENEFIT PROGRAM
WRITE OR WIRE

INGERSOLL RAND CO. 
AUTOMATIC PRODUCTION SYSTEMS 

36580 COMMERCE ST. LIVONIA, MICHIGAN 48150 
OR CALL 313 — 261-7400

SHIPPING OPPORTUNITY
Near North Food Company needs 
stable individual willing to pitch in 
take charge of busy dock. If you 
can lead men, want to grow with a 
good company and are not affraid 

of (doing it yourself)
WE NEED YOU

Free parking. Full benefits. 
Salary to $150.

644-9300

BUSINESS CHANCES
___ Biznio Progos_________

ŠEIMININKAI PARDUODA mūrinį na­
mą su taverna. Geriausias pasiūly­

mas bus priimtas. Tel. 523-7237.

kius vartoti vaistus, šalinant 
dantį.

Yra vaistų, kuriuos įšvirkš­
tus į žandą galima susilpninti, 
sustabdyti širdies veikimą ir 
numarinti žmogų. Taip pat yra 
vaistų ne vien užmarinančių dan­
tį, bet sutvirtinančių silpną šir­
dį. Todėl kiekvieno žmogaus pa- 
reiga pasakyti odontologui visą 
teisybę apie savo širdies stovį.

žmogui sulaukus pusės am­
žiaus, reikia prieš pašalinimą 
danties būtinai patikrinti pas 
gydytoją savo širdies veikimą, 
žinoma, kad skaudantį dantį rei­
kia pašalinti, ar žmogus turi ge­
rą ar blogą širdį. Bet žinant šir­
dies stovį galima pavartoti jai 
atitinkančius vaistus, tada bus 
išvengta nemalonių komplikaci­
jų-

žinome, kad po infekcijos pa­
liesto danties pašalinimo, žmo­
gus dažnai suserga širdies liga. 
To priežastimi būna išpuvusių 
dantų nuodingų bakterijų pate­
kimas per kraujo indų takus į 
širdį, širdyje bakterijos susitel­
kia prie kraujo apytakos vožtu­
vų, sužaloja juos ir pagamina 
širdies ligą, vadinamą endocar­
ditis. Taipogi jos yra atsakin­
gos ir už visus kitus širdies su­
trikimus.

Dažnai pasitaiko, kad dantų 
šaknims pašalinti reikia pavar­
toti grąžto ir net kalto su plak­
tuku pagalba. Labiausiai tai 
proto dantims (Wisdom teeth), 
reikalinga chirurginė operacija, 
kuri kartais užtrunka 2 ar dau­
giau valandų. Po tokios operaci­
jos nuodingųjų bakterijų perai 
gali laisvai patekti į kraujo ta­
kus, pakliūti į širdį ir sudaryti 
širdies sutrikimą. Tos bakteri­
jos gali susitelkti ir kitose kū­
no dalyse, sudaryti lizdus, nuo­
dingus židinius ir padaryti daug 
žalos organizmui.

žmogus turi būti atsargus, 
pastebėjęs burnoje žaizdos ne­
gerumą, nieko nelaukdamas tu­
ri kreiptis pas dantų ar medici­
nos gydytojus, nes tik jie gali 
spręsti, ar žmogaus sveikatai 
gręsia pavojus. Dr. A. Gusenas

Už nuopelnus komunizmui
Vienas žydas daug pasidar­

bavo revoliucijos labui. Už dide­
lius nuopelnus Stalinas pasikvie­
tė jį apdovanojimui ir užklausė, 
ko jis norėtų už savo nuopelnus.

Žydelis kukliai padėkojo už 
įvertinimą ir sakėsi nieko dau­
giau nenorįs, esąs patenkintas, 
kad turėjo galimybės pasitar­
nauti brangiai savo tėvynei, tuo 
esąs pilnai atlygintas.

Stalinas būtinai pareikalavęs 
pasakyti, kokių dovanų jisai no­
rėtų ir, jeigu jis dar ceremony- 
sis, pažadėjęs užpykti.

— Jeigu taip, — sako žydelis, 
— tai, prašau, duokit man vizą 
į Ameriką. Krizas Pleperis 77

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

KABINETŲ 
UŽBAIGĖJAI

specialiems muzikos instrumentams, 
kaip arfoms.

Pageidaujamas mažas patyrimas.
Puikios darbo sąlygos.

5 dienos savaitėje. 
Naujai atvykusieji priimami.

KREIPTIS Į 
Walter Krasicki

ARBA
Jack Bringardner

LYON - HEALY
ARFŲ FABRIKAS
1423 W. Lake St.

SECURITY OPPORTUNITY 
PRESS MAN—MIEHLE 41 LP 
Also able to run vert. Steady. 

Days. Call 
922-0584

Top Dollar for a top man 
MECHANIC AND BODY MAN 

O’Hare area, New car dealership has 
opening. If you are looking for a Big 

paying future
Call Mr. Robison 766-5010

KABINETŲ
DIRBĖJAI

specialiems muzikos instrumentams, 
kaip arfoms.

Pageidaujamas mažas patyrimas.
Puikios darbo sąlygos.

5 dienos savaitėje.
Naujai atvykusieji priimami.

KREIPTIS Į
Walter Krasicki

AREA
Jack Eringardner

LYON - HEALY
ARFŲ FABRIKAS
1423 W. Lake St

METAL WORKERS
Fabricator has opening for:
• INDUSTRIAL PAINTER
• JOB SHOP MECHANICS 

and HELPERS
• PRESS BRAKE 

OPERATORS
• SHEAR OPERATOR
• ARC WELDER

(do own setup)
• SHIPPING CLERK
• ESTIMATOR
Pay Rates Compatible with 

Ability and Experience. 
Liberal Company Eenefits.

SMEGO INDUSTRIES 
4800 So. HOYNE AVE. 

CHICAGO, ILLINOIS
Interviews: 8 A.M. — 11 A. M.

Or Call 254-4910
To arrange for an interview.

SiŪLOME NAMŲ PRIŽIŪRĖTOJO 
nuolatinį darbą (maintenance, handy 
man). Galimybė ten pat apsigyventi. 
Taip pat ieškome virėju ir bartenderių. 
Kreiptis į Mr. V. GALVYDIS, O’Hare 
Congress Inn, 3010 N. MANNHEIM 
ROAD, FRANKLIN PARK, IL. 60131. 

Tel.: 455-4300

REIKALINGI
PILNAM AR DALINAM 

LAIKUI DIRBTI DARBININKAI 
prie apšildymo ir aircondition įrengi­
mų. Reikalingas vairavimo leidimas. 
Patyrimas pageidaujamas, bet išmo- 

kinsim ir nemokančius.
DOMAS ŽUKAUSKAS 

HEATING AND SHEET METAL 
4444 So. Western Avenue, Chicago, Ill. 

Tel. VI 7-3447

DESIGNERS — DRAFTSMEN 
MECHANICAL

• Plant Lay-out • Machinery • Sheet 
Metal • Tooling • Plastics • Gears

• Cams etc. to $6.25 per hour.
ELECTRICAL

• Power Distribution • Circuitry •
• .Wiring Diagrams • Schematics etc.

to $6.50 per hour.
Free Hospitalization, vacations, insur­
ance, profit sharing and plenty of over­

time. 100% free call 
ANTANAS MAŽEIKA 

774-6700
MULLINS & ASSOCIATES

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

TYPIST
Billing experience helpfull, but not 
necessary. 5 day week. All benefits. 

Good transportation.
CALL

763-1500

GENERAL OFFICE WORK 
Good typing required. Good 

working conditions. Fringe 
benefits.

E. F. HOUGHTON & CO. 
6600 So. NASHVILLE

DEPENDABLE WOMAN 
WANTED

Three or four day week, 10 A.M. to 
6 P.M. General housekeeping and pre­
pare two meals for two adults. Ad­
ditional help available when neces­
sary. Speak some English. Excellent 

transportation. Near North.
Tel. 327-8305

SECRETARY — AD AGENCY
New offices, Michigan Ave. location. 
Salary $450 up 4- liberal fringe ben­
efit program. Shorthand and excel­

lent typing a must.
Call 467-4200, Ext. 291

TYPIST
Union office. Fast, accurate.

Electric typewriter. Good salary.
Many benefits.
Mr. BANOUL

421-5520 after 9 A. M.

BILLER
A typist to handle Friden automatic 
computer oriented machine. We will 

train. Non-monotonous work.
Modern pleasant Loop office.

All benefits. Start immediately. 
Mr. MILLER 
Tel. 726-8711

CLERK TYPIST
To assist publications Director. 

Permanent. Full tune. 8:30—4:30.
Hyde Park. Age 25 and ap. 

Call Mr. BRIGGS 
324-3400 ext. 268

TYPIST
Over 25 years of age. Excellent 
salary and working conditions.
5 day week. Good transportation.

Call
Tel. 581-5565

MIDDLE AGE WOMAN 
WANTED

Cooking, housework and care of 
invalid woman. 
$75.00 weekly.

MO 6-8870

STENO & TYPIST 
Light secretarial duties for sales 

department.
Insurance & Co. benefits.

384-0251

EXPERIENCED TYPIST 
General office. 

Permanent. 
Phone Mrs. MANN 

421-2350

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų Ir Darbininkių

TAVERNAI REIKALINGI DU ASME­
NYS dirbti už baro. 3465 So. Morgan 

St., Tel. 927-3471.

Amerikietis Dave Colman pagamino 
olptą, kuris puikiai čiuožia ledu. Jo 

laikysena čiuožykloje buvo tiek įtiki­
nanti, kad žiūrovai ėmė kalbėti, jog 
roboto viduje yra pasislėpęs žmogus. 
Tada inžnierius šiam 7 pėdų 4 colių 
robotui padarė permatomą kūną, kad 

nebūtų jokių įtarinėjimų.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET

6 KAMB. 3 miegamųjų mūrinis, 
karštu vandeniu šildymo sistema. 2 
mašinų garažas, žemi taksai. Arti 70 
ir Western. Tik $17,900.

3 METŲ MODERNUS IV2 aukšto 
mūrinis. Didelis sklypas. (Visi kam­

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

PERKAME, PARDUODAME, MA1 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
3208Y2 W. 95th St. 

GA 4-8654

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
r. RUDIS Tel. CL 4-1050

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi­
lių gyvybės, svei­

katos ir biznio.
Patogios išsimokė* 

įimo sąlygos.
J. b A C E V I Č I U S 

6455 So. Kedzie Avo. PR 8-2233

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange Įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

■■■■■■■■■■■■■H■■■■■■
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7*1941

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
- s

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau­
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei­
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUC4S IR BIČIULIS

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

TEL. 925-6015

bariai tikrai dideli). 2^ vonios. Idea­
lus gyventi su tėvais. Arti transpor- 
tacijos ir mokyklos. Įvertinti reikia 
pamatyti. Prie 83 ir California. —> 
$44,900.

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. 
Rūsys, verandos, garažas. $17,500.

3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na­
mas su garažu ant plataus sklypo 
Brighton Parke. $23,000.

9 METŲ MODERNUS. 2 po 5Ų2 
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūsys, 
garažas. Marquette Parke. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖS su namais 
ar nuomoti.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

Šimkus Real Estate 
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE 
Tel. CL 4-7450 

Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo­
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

jt. ne
SAVININKAS PARDUODA mūrinį 
“bungalow” Marquette Parke, Arte­
sian Ave. 5 kambariai. 2 viršuj, 2 tu- 
alet. kambariai, 1 vonia, šoninis įėji­
mas. 220 elektra. Namas gerame sto­

vyje. Skambinti po-6 vai. vak.
RE 7-0362

KUR GERIAUSIA
APIE 79-tą už Cicero, modernus 

10 metų “by level”. 3 miegamieji, 
žaidimo kambarys. Centrinis oro vė­
sinimas. Tuoj pamatykite. Pigus. 
$24.000.

5% KAMB. 6 metų mūras, platus lo­
tas, modernus didelis namas arti mū­
sų, $17,900.

2 BUTU GRAŽUS MŪRAS, 2 po 6, 
gazu šildymas prie Maria High. — 
$27.000.

APARTAMENTINIS MŪRAS, 2 
aukštų, 2 blokai nuo Marquette Par­
ko. Įmokėti $20,000.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LIUKSUS 7 KAMB., rausvų plytų 
rezidencija, 1% akro žemės. 3 auto 
garažas. Prie Stevenson Hwy, Le- 
monte. $50,000.

LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus Ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir genus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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